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DODAVATEL V NEJBLIŽŠÍ DOBĚ 
ZAHÁJÍ STAVBU NOVÉ KNIHOVNY
Od února 2023 je budoucí osud bývalé svářečské školy v ulici Slovanská zpečetěn. Prá-
vě tehdy totiž do České Třebové dorazila zpráva o kladném vyřízení dotační žádosti, 
která bude městu poskytnuta prostřednictvím Integrovaného regionálního operač-
ního programu IROP a pokryje až dvě třetiny nákladů. Na podzim minulého roku pak 
následovala demolice výrobní části objektu, na kterou letos naváže samotná stavba.
„Od vedení knihovny víme, že současná budova nesplňuje požadavky potřebné pro poskyto-
vání kvalitních knihovnických služeb našim občanům. Objekt v ulici Smetanova není bezba-
riérový a částečně jej využívá komerční subjekt, což přináší stísněnost prostorů. Knihovna by 
neměla být jen místem, kam občané zamíří za výpůjčkou knih, ale také přirozeným prostorem 
setkávání a dalších vzdělávacích i společenských akcí. Tuto úlohu se vedení knihovny snaží 
plnit i v současných prostorách, ale jedná se z velké části o provizorní a improvizované řešení,“ 
odůvodnil potřebu přestěhovat hlavní budovu knihovny starosta Zdeněk Řehák.
Po demolici stávajícího objektu dílen a trafostanice pak z kraje letošního roku probíhala sou-
těž za účelem výběru zhotovitele stavby. Výsledná částka dosahuje 89 miliónů korun bez 
DPH. K podpisu smlouvy, dle které budou práce hotovy do osmnácti měsíců, došlo ve středu 
15. května 2024. „Vzhledem ke skutečnosti, že součástí architektonického návrhu jsou také 
vestavěné prvky, bude souběžně se stavbou zahájen výběr zhotovitele vnitřního vybavení 
knihovny,“ uvedl po podpisu smlouvy starosta Zdeněk Řehák. Vybrané vizualizace vnitřních 
prostorů budoucí knihovny naleznete na následující straně tohoto vydání zpravodaje.
Areál bývalé svářečské školy v ulici Slovanská je nevyužívaný od roku 2014, kdy po odchodu 
Univerzity Pardubice z jeho prostor došlo k odkoupení objektu městskou společností TEZA. 
Následoval převod budovy do rukou města, které se od počátku převzetí zabývalo možnost-
mi jejího dalšího využití. Jako nejsmysluplnější se postupem času ukázala varianta rekon-
strukce budovy pro potřeby městské knihovny.

Jiří Holý, tiskový mluvčí města (dále JHo)

Vizualizace Teenspace 1. podlaží

Vizualizace oddělení pro dětiVizualizace nové knihovny
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Vážení Třebováci,
v  následujícím měsíci budou v  ulici Slovan-
ská zahájeny stavební práce na nové budově 
městské knihovny. Jedná se o  jeden z  nej-
větších projektů nejbližších let, který byl 
dlouho připravován. Jsem tedy rád, že nyní 
dojde také na jeho realizaci. S  ohledem na 
důležitost této stavby se jí věnujeme také 
v  titulním článku tohoto vydání a  zároveň 
přikládáme dosud nezveřejněné vizualizace 
vnitřních prostorů.
Rád bych Vás touto cestou pozval na letošní 
26. ročník celoměstské akce Týden sportu, 
která se na městských sportovištích a  Sta-
rém náměstí odehraje od 17. do 21. června. 
Dnes už nám možná konání této akce přijde 
tak přirozené, že si ani neuvědomuje, že děti, 
které sportovaly při prvních ročnících této 
celoměstské akce, dnes jsou již produktivní 
třicátníci a možná právě i  jejich potomci le-
tos nastoupí k soutěžním disciplínám. Jakko-
liv nám může po všech těch letech připadat 
pokračování této tradice jako automatické 
a  samozřejmé, tak ve skutečnosti tomu tak 
není. Štafetový kolík myšlenky Týdne sportu 
by si totiž jednotlivé generace mezi sebou 
nemohly předávat, kdyby zde nepůsobil 
tým srdcařů, kteří každoročně akci pořádají 
a podporují. Rád bych jim touto cestou vyjá-
dřil svůj dík, protože jejich úsilí je přínosem 
pro celé město Česká Třebová a jeho obyva-
tele.
Vážení Třebováci, i nadále platí naše pozvání 
na radnici, kde jsme Vám pravidelně k  dis-
pozici bez nutnosti předchozího objednání, 
abychom společně probrali vaše postřehy 
z  běžného chodu města a  stavební záměry. 
Další den otevřených dveří vedení města 
se uskuteční ve středu 19.  června v  odpo-
ledních hodinách. Následovat bude během 
července a srpna letní přestávka a další den 
otevřených dveří tak můžete očekávat v mě-
síci září.
Přeji Vám pohodové léto plné zážitků.

Zdeněk Řehák, starosta města

AUDIT POMŮŽE MĚSTU EFEKTIVNĚJI HOSPODAŘIT 
S ENERGIEMI
Začátkem května byly na českotřebovské 
radnici prezentovány závěry energetické-
ho auditu, který byl jeho dodavatelem vy-
pracován na základě fakturačních údajů 
a energetických statistik z let 2021 a 2022. 
Audit se zabýval nejenom energetickou 
spotřebou města a  jeho infrastruktury, 
ale také všech tří městských společností.
Dohromady analyzované subjekty ročně 
spotřebují 39 000 MWh, což odpovídá nákla-
dům ve výši 75 miliónů korun. „Vypracová-
ním energetického auditu město nejenom 
splnilo svoji zákonnou povinnost, ale záro-
veň má nyní k dispozici komplexní materiál, 
který obsahuje dostatek dat k  tomu dále 
určovat naše směřování v oblasti energetic-
kých úspor. Nechceme, aby se z  auditu stal 
pouhý dokument do šuplíku, proto bude-
me dále pracovat s  jeho závěry. Tím nejzá-
sadnějším je především potřeba zavedení 
energetického managementu, což znamená 
zefektivnění a  automatizaci systému sběru 
dat o  spotřebě, jejich následné pravidelné 
vyhodnocování a tvorbu doporučení úspor-
ných opatření,“ uvedl starosta Zdeněk Řehák 
s tím, že již nyní podniká město a jeho orga-
nizace kroky k energetickým úsporám.
„V současné době připravujeme výměnu sví-
tidel na sloupech veřejného osvětlení, která 

se bude týkat přibližně čtvrtiny města. Ná-
sledovat by v příštím roce měla výměna také 
v dalších kvadrantech. Současně se snažíme 
zmírnit energetické náklady u  nejnáročněj-
ších provozů, jako jsou například městská 
sportoviště. Jmenovitě lze v  tomto ohledu 
zmínit především již realizované pořízení 
nové kogenerační jednotky v krytém plavec-
kém bazénu a výměnu svítidel zimního sta-
dionu, která proběhla na přelomu minulého 
a  letošního roku,“ dodal starosta Zdeněk 
Řehák. Díky energetickému managemen-
tu bude město moci v  budoucnu přistupo-
vat k  jednotlivým opatřením systematicky 
s  ohledem na očekávanou vstupní investici 
a výši následné úspory.

JHo

Město Česká Třebová
www.ceska-trebova.cz

SOUČASNÉ 
NÁKLADY ČINÍ 

75 MILIÓNŮ 
KORUN

DODAVATEL V NEJBLIŽŠÍ DOBĚ ZAHÁJÍ STAVBU NOVÉ KNIHOVNY
pokračování z titulní strany >

Vizualizace Teenspace 2. podlaží

Vizualizace oddělení pro děti
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Hlášení „zelené party“ každý pátek na www.facebook.com/MestoCeskaTrebova

NA ČEM SE PRACUJE?
Druhá etapa opravy balkónů Domova pro seniory
Již v roce 2023 byl rekonstrukcí řešen havarijní stav osmice balkónů na jihovýchodní straně 
hlavní budovy Domova pro seniory v Bezděkově. Letos na tyto práce naváže druhá etapa, 
v  jejímž rámci dojde na rekonstrukci sousedních dvanácti balkónů. Rekonstrukce bude za-
počata v prvních letních měsících a předpokládaná doba jejího trvání je šest měsíců. V rámci 
prací bude odstraněna poškozená dlažba včetně konstrukčních vrstev, podhledy a zábradlí 
a nově budou provedeny podkladní betonové vrstvy s dlažbou, montáž zábradlí a celoplošná 
oprava fasády na stěnách a podhledech balkónů. Celkem bude na tuto investici z městského 
rozpočtu vynaloženo 2 440 000 korun.

Oprava chodníků a výměna veřejného osvětlení na Křibu
V  druhé polovině května byla zahájena rekonstrukce chodníků a  veřejného osvětlení ve 
spodní části ulice Bří Čapků a její odbočce na sídliště Křib, kam bude stavba dále zasahovat 
v délce devadesáti metrů. Stávající asfaltový povrch chodníků zde nahradí zámková dlažba. 
Sníženými obrubníky a hmatovou dlažbou jsou řešena místa pro přecházení. Dále bude vy-
budována zpevněná plocha pro umístění kontejnerů na tříděný odpad. Zároveň dojde ke 
změně dispozic veřejného osvětlení. Nevyhovující svítidla nahradí LED osvětlení. Práce na 
chodnících a veřejném osvětlení byly vysoutěženy za cenu 1 250 000 korun. Zhotovitel má 
dle smlouvy na provedení stavby 120 dní, ale lze předpokládat její dokončení v předstihu.

HLÁŠENÍ ZELENÉ PARTY ZA DUBEN/KVĚTEN
Na přelomu dubna a května jsme se ve dnech, kdy nám to počasí dovolilo, věnovali pře-
devším sekání travnatých ploch ve městě. Dále probíhaly také lokální výspravy komu-
nikací, bloková čištění ulic a postřik herbicidním přípravkem. Ve vybraných lokalitách 
proběhla oprava povrchu vozovky metodou Jetpatcher.
Naši pracovníci dle předem zveřejněného harmonogramu v průběhu druhé poloviny dubna 
přistavovali velkoobjemové kontejnery na bioodpad v určených lokalitách. Dne 18. dubna 
si mohla veřejnost v rámci dne otevřených dveří prohlédnout městskou kompostárnu. Tato 
akce se setkala s ohlasem v podobě hojné účasti. Další exkurze do našeho areálu v Třebovici 
zamířily ze škol v  rámci Dne Země. Mimo to v prostoru kompostárny proběhla na začátku 
května také záruční oprava asfaltové plochy. Zároveň s touto opravou byla provedena výspra-
va příjezdové cesty do areálu skládky.
Od prvního května je v provozu Bike resort Peklák. Většina sjezdových linek prošla během jara 
rekonstrukcí, přibyl zde nový úsek na trati Zmije, dále nová sekce na trati Bukovka a uprave-
né proznačení okružní trasy Happyna – zvlášť vhodná pro elektrokola, v horní stanici přibyl 
servisní stojan a nabíjecí stanice elektrokol, v minikempu je nově místo pro mytí nádobí, dále 
se můžete těšit na novou myčku, kde je možné platit i bezhotovostně. Na zimním stadionu 
byla provedena oprava středové části střechy a výměna kamer. Na krytém plaveckém bazénu 
došlo k opravě dlažby, schodů a brodítka před venkovní terasou.

Martin Brejcha, jednatel společnosti Eko Bi

Rekonstrukce zasedací místnosti MěÚ
Na přelomu května a června bude v budově českotřebovské radnice zahájena rekonstrukce 
zasedací místnosti v prvním nadzemním podlaží. Stávající prostor není vyhovující, nábytek je 
zastaralý a podlahová krytina poškozená. V místě tak dojde k novému interiérovému uspořá-
dání, které bude možné variabilně upravit dle potřeb jednotlivých zasedání, dále budou nově 
vestavěny interiérové prvky a další vybavení místnosti. Dále bude provedena nová podlaho-
vá krytina, nový podhled s akustickými dřevěnými panely a zajištění technického vybavení 
místnosti. Hlavní myšlenkou návrhu je vytvoření reprezentativního prostředí pro zasedání, 
aby byl prostor světlý, čistý a čitelný. Celkem bude na kultivaci vnitřního prostoru památkově 
chráněné budovy vynaloženo přes 2 900 000 korun. Předpokládaný termín dokončení je na 
konci srpna letošního roku.

Realizace odpočinkových míst pro turisty a cyklisty ve Svinné
Na základě hlasování občanů města ve III. ročníku participativního ročníku došlo v polovině 
měsíce května k první realizaci, kterou bylo doplnění odpočinkových míst pro turisty a cyk-
listy v přidružené obci Svinná. Cílem projektu je nabídnout vhodná místa pro odpočinek na 
turistické a cyklistické trase, která Svinnou vede. O lavičku, odpadkový koš a stojan na kola 
tak bylo doplněno rozcestí, kde se obě trasy spojují, u podhledny pak přibyla lavička a od-
padkový koš. Aktuálně probíhají přípravy také na realizaci dalších odhlasovaných projektů. 
Začátkem srpna například dojde k instalaci edukačních panelů v parku Javorka.

JHo

https://www.facebook.com/MestoCeskaTrebova
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PARNÍ VLAKY ZAVÍTAJÍ LETOS 
KROMĚ KRÁLICKA  
TAKÉ DO SVITAV, PARDUBIC  
ČI HRADCE KRÁLOVÉ
Také v  letošním roce budou letní měsíce 
v  Pardubickém kraji spojené s  pravidel-
nými jízdami historických parních vlaků. 
Ty se od poslední červnové soboty vrátí 
na turisty velmi oblíbenou trasu z  Dolní 
Lipky přes Letohrad a  Ústí nad Orlicí až 
do Hanušovic v Olomouckém kraji. Kromě 
toho budou v  nabídce také trasy z  Dolní 
Lipky přes Českou Třebovou a Moravskou 
Třebovou až do Svitav a z Dolní Lipky přes 
Hradec Králové a Týniště nad Orlicí až do 
Žamberka s  cílovou stanicí opět v  Dolní 
Lipce.
„Letní jízdy parních vlaků patří již několik let 
neodmyslitelně k Pardubickému kraji a letoš-
ní rok nebude výjimkou. Opět ve spolupráci 
s Muzeem starých strojů a technologií bude-
me každou sobotu od 29. června do 31. srp-
na vypravovat historické parní speciály, 
které se každoročně těší velké oblibě nejen 
u nadšenců z našeho kraje, ale de facto z celé 
republiky, ale i  ze zahraničí,“ uvedl hejtman 
Martin Netolický. 
Jízdní řády najdete na webových stránkách 
vlaky.pardubickykraj.cz.

ROZPIS JÍZD V ROCE 2024
Sobota 29.  6., 13.  7., 27.  7., 3.  8., 17.  8., 
31. 8.
Dolní Lipka – Ústí nad Orlicí – Hanušovice – 
Ústí nad Orlicí – Dolní Lipka

Sobota 6. 7. a 24. 8.
Dolní Lipka  – Ústí nad Orlicí  – Česká Třebo-
vá – Moravská Třebová – Chornice – Skalice 
nad Svitavou – Svitavy – Česká Třebová – Ústí 
nad Orlicí - Dolní Lipka

Sobota 20. 7. a 10. 8.
Dolní Lipka – Ústí nad Orlicí – Choceň – Par-
dubice  – Hradec Králové  – Týniště nad Orli-
cí – Žamberk – Dolní Lipka

TZ Pardubický kraj

KOMISE PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

OD BIOODPADU KE KOMPOSTU
Město Česká Třebová má od roku 2023 vlastní certifikovaný kompost, a tak se to na našich za-
hradách bude brzy zelenat. Aby vám však místo bohaté úrody nezbyly jen oči pro pláč, pojďte 
se s námi podívat Kohouťákovi na hřebínek. Na samém začátku je to, co vyhodíte do popelni-
ce na bioodpad. Základem kvalitního kompostu je tedy naše svědomitost při plnění hnědých 
popelnic. Do těch rozhodně NEPATŘÍ igelitové pytle a sáčky, stavební suť, sáčky z vysavače, 
kočkolit, hadry nebo jednorázové pleny. Nic z toho na svém záhonu rozhodně najít nechcete. 
V popelnici na biodopad by však neměly končit ani velké kusy dřeva, uhynulá zvířata, maso, 
kosti, chlupy, vlasy, oleje nebo psí exkrementy.
Z hnědých popelnic putuje bioodpad na kompostárnu, kde se nadrtí v drtičce, uloží na vel-
kou hromadu, pravidelně překopává speciálním strojem a po několika měsících je hotovo. 
V té chvíli už se může Kohouťák vydat na vaši zahradu. Při jeho použití je však nutné mít na 
paměti, že se nejedná o obyčejnou hlínu, do které by bylo možné napřímo sázet nebo vysévat 
rostliny. Kompost je organické hnojivo, které zlepšuje strukturu a vlastnosti půdy. Vždy je tedy 
potřeba dodržet doporučené dávkování dle účelu užití (například při hnojení půdy je dopo-
ručeno použít 3 až 5 kg kompostu na m2). Věříme, že dodržením uvedených zásad dosáhnete 
s českotřebovským Kohouťákem skvělých pěstitelských výsledků.

MODRÁ, BÍLÁ, ZELENÁ, ŽLUTÁ… VĚDA!
Třídění odpadu je nedílnou součástí našich 
každodenních životů. Vzhledem k  produ-
kovanému množství to ani jinak nejde. Bez 
třídění už bychom se v  odpadcích dávno 
utopili. Proto naše ulice „zdobí" barevné po-
pelnice a kontejnery. Modré na papír, bílé na 
čiré sklo, zelené na barevné sklo, šedé na kov, 
hnědé na bioodpad a notoricky známé žluté 
na plast. Odlišit od sebe tyto základní kate-
gorie odpadu se učí děti v mateřské školce. 
O  to víc zarážející může být obsah jednotli-
vých popelnic, který mnohdy neodpovídá 
jejich určení. Pytel s  plasty v  kontejneru na 
barevné sklo nebo taška lahví od vína v kontejneru na papír? Bohužel, stále nic neobvyklého, 
ač je vhození pytle do správného kontejneru tím nejjednodušším krokem v řetězci předcho-
zích úkonů. Odpad doma vytřídit, mít ho někde uložený, vzít ho a odnést do nádoby. Co vede 
některé naše spoluobčany k volbě nesprávné barvy popelnice, zůstává velkou záhadou. A za-
pojit hlavu je potřeba i při některých dalších úkonech. Například velké kartonové krabice je 
třeba přehnout, roztrhat nebo rozřezat. Zabrat jedinou papírovou krabicí celý kontejner vám 
sice ušetří asi minutu času, ale velké spoustě dalších lidí to práci přidělá. Pojďme společně 
vstříc pozitivní změně. Není to žádná věda a s trochou přemýšlení to dáme.

Komise pro životní prostředí

POZVÁNKA NA JEDNÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA MĚSTA 
ČESKÁ TŘEBOVÁ
Jednání Zastupitelstva města Česká Třebová 
se uskuteční v pondělí 24. června od 15 ho-
din v budově městského muzea.

On-line přenos z jednání zastupitelstva 
můžete sledovat na YouTube
Město Česká Třebová.

VOLBY  
DO EVROPSKÉHO 
PARLAMENTU 2024
Termín konání voleb:
7. 6. 2024 	 14:00–22:00 hodin
8. 6. 2024 	 08:00–14:00 hodin

Bližší informace o volebních okrscích v našem 
městě naleznete na www.ceska-trebova.cz.

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ

https://www.youtube.com/channel/UCD-XmPborojsi2Ib6HiD3TQ
https://www.ceska-trebova.cz/
https://www.facebook.com/MestoCeskaTrebova
https://www.instagram.com/mestoceskatrebova/
https://www.youtube.com/channel/UCD-XmPborojsi2Ib6HiD3TQ
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CENY MĚSTA KOHOUT ZA ROK 2023
V pátek 17. května proběhl ve velkém sále Kulturního centra Česká Třebová ceremoniál při příležitosti předávání cen města za rok 
2023. Kromě laureátů se účastnili také zástupci partnerských měst a další hosté. Společně s ceremonií proběhl také koncert zpěvač-
ky Anny K a celým večerem provázelo moderátorské duo Miroslava Konvaliny a Zuzany Kupkové. Cenu města, kterou uděluje čes-
kotřebovské zastupitelstvo, si ze slavnostního ceremoniálu odnášelo sedm laureátů. Starosta města udělil svoji cenu za celoživotní 
přínos dvěma osobnostem.
Kompletní videomedailonky oceněných jsou dostupné na YouTube města Česká Třebová.

JHo

YOUTUBE MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ

Aloisie Štarmanová byla oceněna Cenou 
starosty města in memoriam za své celoži-
votní zásluhy v tanečním umění. Dlouholetá 
učitelka místní ZUŠ zemřela v březnu tohoto 
roku.

SDH Česká Třebová byl oceněn u příležitosti 
svého loňského výročí, kdy dobrovolní hasi-
či našeho města oslavili 150 let od založení 
sboru.

CENA STAROSTY MĚSTA

Ivoš Hájek alias Guy G byl oceněn za svoji 
dlouholetou autorskou a koncertní činnost.

Kapela Madam, která v  letošním roce osla-
ví 30 let od svého založení, byla oceněna za 
svoji dlouholetou koncertní činnost a  pre-
zentaci města na hudebních festivalech.

Zdeněk Bittl, který byl oceněn za svůj přínos 
v oblasti sportu, především v oboru jezdec-
tví.

Oldřich Dostál byl rovněž oceněn za svůj 
přínos v  oblasti sportu, především v  oboru 
lyžování.

Manželé Grundovi z ČSOP Podoorlicko byli 
oceněni za svůj dlouhodobý přínos v oblasti 
životního prostředí.

Pavlína Břeňová byla oceněna za svoji dlou-
holetou činnost jako vedoucí místní pobočky 
Naděje a profesionální přístup v pomoci oby-
vatelům lokality Borek.

Jiří Drašnar byl oceněn za svoji dlouhodo-
bou podnikatelskou činnost a zásluhy o roz-
voj města.

WWW.FACEBOOK.COM/MESTOCESKATREBOVA

CENA MĚSTA ČESKÁ TŘEBOVÁ KOHOUT ZA ROK 2023

Moderátoři večera / foto: Michal Horák Cena starosty města
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DIAMANTOVÁ SVATBA
Manželé Marie a Jan Zborníkovi oslavili 60 let 
společného života.

ZLATÁ SVATBA
Manželé Zdeňka a  Jaroslav Galbovi oslavili 
50 let společného života.
Oběma párům srdečně blahopřejeme a  do 
dalších společných let přejeme hodně zdraví, 
štěstí a spokojenosti.

ČESKÁ TŘEBOVÁ SI PŘIPOMENULA PAMÁTKU 
SVÝCH DVOU VÁLEČNÝCH HRDINŮ
Symbolicky na Den vítězství byla za přítomnosti zástupců města Česká Třebová, pří-
slušníků Armády České republiky a  Československé obce legionářské, členů Sokola, 
skautů, dobrovolných hasičů a široké veřejnosti v Parku Československých legií slav-
nostně odhalena dvojice pamětních desek Boženy Ivanové a Vasila Timkoviče, přísluš-
níků 1. československého armádního sboru a čestných občanů města Česká Třebová, 
kteří nás opustili v minulém roce.
Vasil Timkovič se narodil na tehdejší Podkarpatské Rusi, po okupaci ČSR a zahájení II. světové 
války utekl přes Polsko do Sovětského svazu, byl vězněn tři roky v gulagu a poté v roce 1943 
nastoupil v Buzuluku do armády generála Ludvíka Svobody. Bojoval o Kyjev, Duklu nebo Lip-
tovský Mikuláš. Velel během 2. světové války v Karpatsko-dukelských operacích spojovacímu 
družstvu.
Božena Ivanová, rozená Koutná, se narodila v Praze. Její rodiče odešli v roce 1931 pod pří-
jmením Fialovi do Sovětského svazu za prací. Po jeho napadení nacistickým Německem se 
dozvěděli o vznikající československé vojenské jednotce v Buzuluku, kam se v roce 1942 roz-
jeli. Božena chodila v Buzuluku do školy a v lednu 1944 byla odvedena a v srpnu zařazena 
k 2. československé paradesantní brigádě jako spojařka. Přímých bojů brigády na Slovensku 
se neúčastnila, v lednu 1945 byla přidělena k výcvikové jednotce.

JHo

foto: Ivona HabrmanováJUBILEA – KVĚTEN 2024
Věk 70 let
Holý Jiří 25. 5. 1954 Česká Třebová

ŽIVOTNÍ JUBILEA OSLAVUJÍ V ČERVNU 
TITO OBČANÉ
Věk 70 let
Jocklová Jana 10. 6. 1954 Česká Třebová
Šulcová Marcela, Ing. 15. 6. 1954 Česká Třebová
Kubát Pavel 30. 6. 1954 Česká Třebová

Věk 75 let
Hrušková Milena 3. 6. 1949 Parník
Fiala Jan 8. 6. 1949 Česká Třebová
Jansová Libuše 15. 6. 1949 Česká Třebová
Michna Jiří 16. 6. 1949 Česká Třebová
Havlíková Jana 18. 6. 1949 Česká Třebová
Pinčka Pavel 30. 6. 1949 Česká Třebová

Věk 80 let
Plodr Radoslav 5. 6. 1944 Česká Třebová
Myšík Jiří 10. 6. 1944 Česká Třebová
Vaňousová Marie 17. 6. 1944 Parník

Věk 85 let
Silbrník Josef, Ing. 27. 6. 1939 Česká Třebová

Věk 90 let
Klaclová Květuše, promovaná učitelka
3. 6. 1934 Česká Třebová
Bajcsyová Irena 8. 6. 1934 Česká Třebová
Slezák Oldřich 29. 6. 1934 Česká Třebová
Štarmanová Anna 29. 6. 1934 Česká Třebová

Věk 91 let
Lehnfeldová Milena 27. 6. 1933 Česká Třebová

Věk 92 let
Kohoutková Bohumila 26. 6. 1932 Česká Třebová

Věk 93 let
Kapounová Věra 30. 6. 1931 Česká Třebová

Věk 97 let
Krásová Marie 3. 6. 1927 Česká Třebová

Gratulujeme a přejeme pevné zdraví. MILÍ PŘÍZNIVCI SPIRÁLY!
Ne vždy se všechno daří podle představ a i na 
chvíle neúspěchu musíme být připraveni. 
Nepíše se nám to vůbec snadno, ale bohužel 
vám se slzou v oku musíme oznámit, že pro 
následující školní rok se inovativní třída Spi-
rála na ZŠ Nádražní neotevře.
Přispěl k  tomu souběh několika nečekaných skutečností. Ač jsme se opravdu velmi snaži-
li a až do zápisu to vypadalo nadějně, původně předpokládaný počet žáků se na poslední 
chvíli změnil a nám se nepovedlo dosáhnout minimální hranice. Dalším faktorem, který nás 
donutil k tomuto rozhodnutí, je snížení finanční podpory ze strany Ministerstva školství, mlá-
deže a tělovýchovy na vyučované hodiny, a to i na nepedagogické zaměstnance školy. Tento 
finanční nedostatek výrazně omezuje možnosti školy a vytvořil velmi složité podmínky pro 
provoz malotřídního konceptu třídy Spirála ve školním roce 2024/2025. K horší finanční situ-
aci školy přispívá i nízký počet žáků zapsaných do klasických prvních tříd. Současně s tím se 
předpokládá další úbytek žáků na druhém stupni školy, což by mělo další dopad na celkovou 
finanční situaci školy.
Toto všechno nás donutilo k rozhodnutí v letošním školním roce Spirálovou třídu neotevřít. 
Ale rozhodně neházíme flintu do žita, na konceptu inovativní třídy budeme makat dál a bu-
deme dělat vše pro to, aby se náš záměr povedlo zrealizovat v roce následujícím. A potkat nás 
budete moct i na našich akcích, se kterými také rozhodně nekončíme, tou nejbližší je Umění 
se Spirálou, 25. května v Javorce.

Spolek Spirála Česká Třebová

NOVĚ MAJÍ 
PAMĚTNÍ DESKY 

V PARKU 
ČESKOSLOVENSKÝCH 

LEGIÍ

SVATBY
Daniel Klacl, Česká Třebová
a Tereza Čechová, Česká Třebová
Jiří Mazal, Semanín a Petra Křikalová, Řetová
Josef Chlup, Opatov
a Martina Kučerová, Opatov
Aleš Kadrman, Česká Třebová
a Ing. Zuzana Tetourová, Jihlava

Gratulujeme novomanželům.
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TANEČNÍ ŠKOLA KNÍŘOVI 
INFORMUJE – ČERVEN 2024
Stále probíhá zápis do podzimních Základ-
ních tanečních pro mládež.
Poskytujeme individuální výuku tance dle 
Vašich přání – i během léta. Těšíme se na Vás.
Aktuální informace a  podrobnosti k  akcím 
se dozvíte na www.knirovi.cz nebo telefonu 
702 292 351.
Přejeme všem našim příznivcům příjemně 
prožité léto.

ÚČASTNÍCI KURSŮ KRESBY A MALBY VYSTAVUJÍ
Od 18. března do 8. června 2024 mají hos-
té rodinné restaurace EVA v České Třebo-
vé již potřetí možnost zhlédnout práce 
účastníků kursů kresby a  malby Univer-
zity třetího věku, která v  našem městě 
působí díky jejímu realizátorovi  – Domu 
dětí a  mládeže KAMARÁD  – a  také díky 
iniciátorovi této aktivity  – Městu Česká 
Třebová. Vernisáže se zúčastnila paní mís-
tostarostka Bc. Zuzana Nejedlá, která této 
iniciativě vyjádřila obdiv a podporu, stej-
ně tak jako ředitelka DDM paní Mgr. Jana 
Endyšová a vedoucí U3V Hana Janošíková.
Prostor k této prezentaci máme díky velkorysosti paní Evy Novákové, která oběma výtvarným 
kursům opětovně poskytla prostory své rodinné restaurace a kavárny EVA v ulici Na Splavě.
Kurs KRESBY byl naplněn v historii zdejší Univerzity třetího věku teprve potřetí a jeho členka-
mi jsou Eva Burešová, Hana Fišerová, Mgr. Věra Hájková, Ludmila Pachtová, Mgr. Jitka Poláč-
ková a Alena Straková.
Členy kursu MALBY, který je v rámci U3V realizován již sedmým rokem, jsou Anna Málková, 
Vlasta Paříková, Zdeňka Renčínová, Božena Báchorová, Ing. Jana Čiklová a Pavel Vorba.
Všichni členové kursů jsou konkrétními příklady aktivního pojetí seniorské etapy života, kdy 
se mimo jiné poctivě a cílevědomě věnují všem výtvarným výzvám. Oslovily je všechny dosud 
praktikované výtvarné techniky od kresby tužkou až po malbu akvarelem a často jsou také 
velkou inspirací svým dětem a vnoučatům.
I proto byl na této výstavě poprvé vytvořen malý prostor pro prezentaci prací mladé a nej-
mladší generace. Můžete se tak potěšit jak olejomalbami s vesmírnou tematikou Martina Bá-
chora, tak pozoruhodnými pracemi Lucie Strakové, ale i půvabnými dílky Viktorky Maškové, 
Terezky Čížové, Rozinky Plandorové, Elišky Renčínové či kresbami a fotografiemi papírových 
modelů Štěpánka Maška, kresbičkami Patrika Domlátila, Sebastienka Maška a kresbami koní 
od Josífka Maška.
Výtvarné kursy U3V sdružují zájemce v seniorském věku, v nichž přežívá touha kreslit a ma-
lovat většinou už od raného dětství, anebo vznikla i později v souvislosti s potřebou aktiv-
ní relaxace a hledání radosti, kterou při ztvárňování viděné nebo vysněné krásy prožíváme. 
Mnozí z nás si přáli vystudovat tyto obory na středoškolské i vysokoškolské úrovni a věnovat 
se jim profesionálně, avšak z nejrůznějších důvodů se tento sen nepodařilo naplnit. Někoho 
přivedla k výtvarničení i jeho profese, ale někdo se výtvarně našel až v seniorském věku. Jsme 
vděčni za zázemí, které nám poskytuje Dům dětí a mládeže KAMARÁD v budově nazvané pří-
hodně PALETA. Na výstavě nejsou prezentovány profesionální umělecké práce, jde nám spíš 
o to kreslit či malovat pro radost. Učíme se vnímat krásu kolem nás s obdivem a pokorou k její 
rozmanitosti a tuto pak ztvárňovat nejrůznějšími výtvarnými technikami.
Věřím, že Vás naše výstava potěší.

Ludmila Rašnerová, lektorka kursů kresba a malba U3V V České Třebové

ROK MOTÝLŮ 
– MOTÝLÍ PŮLHODINKA
Připojte se k  jarnímu sčítání denních 
motýlů na Vaší zahradě, na louce, v měst-
ském parku nebo na procházce. Sčítá-
me ve dvou termínech 3.–9.  června  2024 
a podruhé 15.–21. července. Co je pro po-
zorování důležité? Vybrat den, kdy má být 
nejlepší počasí a dopředu si nastudovat, jak 
někteří motýli vypadají. Cílem akce je nejen 
zpřesnit informace o  stavech motýlů v  ČR, 
ale i upozornit na to, že motýli z krajiny mizí, 
zlepšit jejich ochranu a sdílet zajímavosti ze 
života motýlů.
Akci zastřešuje Mezinárodní ochranářská 
skupina JARO a  na projektu spolupracuje 
s  vědci z  České společnosti entomologické, 
Společnosti pro ochranu motýlů a  Entomo-
logického ústavu Biologického centra Aka-
demie věd ČR.
Zájemci se mohou před začátkem ostré fáze 
projektu zorientovat v problematice na webu 
www.motylipulhodinka.cz. Zde najdou i jed-
noduchý klíč nejběžnějších denních motýlů. 
Zde je také formulář k  vytištění do terénu 
i pro odeslání pozorování.

Hana Grundová, Ekocentrum Podorlicko

Květnová výstava Rok motýlů před ekocentrem

Vernisáž výtvarné skupiny Maxmilián v Galerii kulturního centra / foto: Michal Horák

VÝSTAVA  
O HUDBĚ 

 JE K VIDĚNÍ  
DO 7. ČERVNA  

2024

KULTURNÍ CENTRUM
PŘIPRAVUJEME  
NA ČERVENEC A SRPEN  
V MĚSTSKÉM PARKU JAVORKA:
Středeční pohádky, čtvrteční koncerty, pá-
teční letní kino 
24. 8. Piknik a Kobylinec 
12.–16. 8. Kinematograf na Starém náměstí
Program na www.kcct.cz.
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100. VÝROČÍ NAROZENÍ MOJMÍRA STRÁNSKÉHO A JEHO KONSTRUKTÉRSKÉ POČINY 
V SOCIÁLNÍM KONTEXTU
Letos v červnu uplyne 100 let od narození Mojmíra Stránského a v září 110 let od narození Františka Stránského – dvou bratří, v je-
jichž dílně se zrodil legendární „Hadrák“. O jeho historii už bylo napsáno mnoho článků, natočena nejedna reportáž a existují i mo-
nografie. Tento článek však chci věnovat ne tak často připomínanému faktu, že oba bratři /a po smrti Františka už Mojmír sám/ byli 
při svých konstrukčních řešeních motivováni snahou zlepšit kvalitu života handicapovaných lidí.

Mojmír Stránský v jednom z prototypů 
nového vozítka, kolem r. 1945

Mojmír Stránský na II. mezinárodním strojírenském 
veletrhu v Brně prezentuje ruční řízení, za volantem 
sedí invalidní řidička, 1960.

Domácí vozík pro imobilní osoby, 1961

Snaha usnadnit život tělesně postiženým plynula z  jejich vlastní 
rodinné zkušenosti. Život rodičů obou bratří totiž poznamenala in-
validita otce, který po úraze na dráze přišel o nohu. Mojmír vzpomí-
nal, že otec  – původně strojvedoucí  – byl zvyklý trávit veškerý čas 
pohybem a na cestách. Po úraze byl přeřazen na úřednickou práci. 
Pracovní čas trávil v kanceláři a volný čas doma, neboť nedokonalá 
protéza mu znesnadňovala pohyb. Maminka si prý mnohokráte po 
straně zasteskla, že se rodina za celý život nikam nepodívá. V mladém 
muži pak postupně zrálo přesvědčení, že samostatně se pohybující 
invalida získá nejen možnost svobodného pohybu bez nutnosti spo-
léhat se na pomoc druhých, ale že zpět nabude i své ztracené spole-
čenské postavení a uplatnění. Doslova píše: „Vyučil jsem se mechani-
kem a bral to velmi vážně. Chtěl jsem totiž jednou zvládnout to, co 
by nejvíce i mému otci pomohlo v jeho trampotách. To je – nahradit 
technikou to, co úrazem neb nemocí lidé ztrácejí…“
Když František s Mojmírem zkonstruovali vozítko OS-KAR, tak jedno 
z prvních bylo upraveno právě pro invalidu z České Třebové. Po po-
litických změnách, které přinesl rok 1948, byla malá firma obou bra-
tří málem zrušena. Její přežití umožnil Mojmírův návrh začlenit ji do 
Velodružstva Hradec Králové a orientovat se na výrobu tříkolových 
vozítek pro invalidy. Tím handicapovaní získali tolik žádanou mobili-
tu a v řadě případů i možnost dojíždět do zaměstnání, což zlepšovalo 
jejich sociální situaci. Výroba Velorexů se pak udržela až do začátku 
70. let, i  když bez účasti obou konstruktérů. František totiž v  roce 
1954 umírá po havárii ve svém vozítku, Mojmír dobrovolně družstvo 
opouští v roce 1955.

Dalším počinem Mojmíra Stránského, který svůj cíl – zkvalitnit život 
invalidům – neopustil ani po odchodu z družstva, bylo zkonstruová-
ní ručního řízení. Chtěl sestrojit takové zařízení, které by bylo možno 
jednoduše montovat do sériově vyráběných vozidel různých zna-
ček a navíc tak, aby upravené vozidlo mohl řídit jak člověk invalidní, 
tak i zdravý. Po mnoha peripetiích, kdy státní podniky nereagovaly 
na jeho nabídku, se rozhodl, že se o konstrukci pokusí sám, ve vol-
ném čase a na vlastní náklady. Oslovil proto rehabilitační ústavy a ty 
mu doporučily několik postižených osob, které vlastnily automobil 
a chtěly jej řídit. Mojmír se s nimi seznámil, aby poznal stupeň jejich 
tělesného postižení, a  nechal si přistavit jejich vozy. Na řešení pra-
coval několik týdnů, aby je nakonec mohl zájemcům i  příslušným 
úřadům předvést. Když pro své řešení konečně získal i povolení od 
komisaře dopravního inspektorátu v Praze, poznamenal si: „…cestou 
domů z Prahy mě hřálo něco u srdce. Tak invalidé přece budou jezdit! 
Všechno vyřeším…“ S radostným uspokojením pak sledoval ty, kte-
rým jeho ruční řízení sloužilo. Píše: „…Bylo možné číst z jejich rozzá-
řených očí novou radost ze života a samostatného pohybu…“ V roce 

1958 si konstrukci ručního řízení nechal patentovat. Od prvotního ře-
šení později odvodil na 45 dalších variant, a to pro různé značky vozů 
a pro různé stupně tělesného postižení řidiče.
Nedlouho poté na základě objednávky mladíka, který přišel o jednu 
ruku, zkonstruoval Mojmír Stránský nové řízení, tentokrát pro oso-
by bez horní končetiny. Zařízení umožňovalo nezávislé nožní řazení 
převodových stupňů. Původně chtěl autor patentovat i  toto řešení, 
ale nakonec od záměru upustil, neboť si spočítal, že náklady spojené 
s patentním řízením přesáhnou zisky z uplatnění patentu. Nicméně 
na zakázku montoval ruční ovládání do různých typů vozidel podle 
přání a stupně postižení zákazníka. Na ruční ovládání poskytoval do-
životní záruku, kterou však nikdy nikdo nevyužil.
Ruční řízení namontované do vozidla značky Škoda Octavia bylo 
představeno na II. mezinárodním strojírenském veletrhu v Brně roku 
1960. Vyvolalo vlnu zájmu československých i zahraničních návštěv-
níků. Mojmír Stránský dostal dokonce pozvání na mezinárodní kon-
gres do Stockholmu, kde se mělo diskutovat o problematice tělesně 
postižených. Kongresu se však nezúčastnil, neboť nákladnou cestu 
neměl z čeho uhradit.

Po několika letech byl Stránský nucen montáž ručního ovládání pře-
dat družstvu Orlík, které kdysi sám pomáhal zakládat. Původní kon-
cepční řešení zůstalo v  principu stejné po řadu let, jen v  průběhu 
času docházelo k různým konstrukčním, tvarovým a estetickým změ-
nám a úpravám jednotlivých dílů v souvislosti s modernizací vozidel.
Dalším jeho výrobkem, který se ale nedočkal sériové výroby, byl do-
mácí vozík z laminátu pro osoby s postižením nohou. Jeho předností 
byly malé rozměry, aby pohodlně projel dveřmi, snadná ovladatel-
nost a schopnost otočit se na ploše vlastního půdorysu, hygienické 
ruční ovládání kol bez kontaktu se zemí, odkládací schránka. Vyro-
beno bylo 5 kusů, z  nichž pou-
ze 3 našly své majitele. Invalidé 
sice o  jeho výrobu měli zájem, 
nepružné socialistické podniky 
nikoli. „…Kde je snaha pomoci 
tělesně postiženým? Byl jsem 
poučen, že aktivity nejsou žá-
doucí…“ poznamenal si Mojmír 
Stránský.
Dá se říci, že Mojmír Stránský 
v mnohém předběhl svou dobu. 
Nejen svými konstrukčními ná-
pady, ale i cílevědomou snahou 
o  zkvalitnění života handicapo-
vaných.

Jana Voleská, městské muzeum
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MĚSTSKÉ MUZEUM
STÁLÉ EXPOZICE: DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Muzeum a TIC otevřeny denně mimo pondělí 
8–18 hodin.

SEMINÁŘ PRO ZAČÍNAJÍCÍ RODOPISCE
Je určen zájemcům o poznání rodinných ko-
řenů. Seminář probíhá první úterý v  měsíci. 
Setkání se uskuteční v úterý 4. června 2024 
od 17 hodin, tentokrát na téma Badatelské 
perličky z  archivů. Lektor: Mgr.  Jana Vo-
leská, cena: 30 Kč.

Seminář o železnici se v červnu výjimečně 
neuskuteční.

SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY 
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
Je určen pamětníkům starých českotřebov-
ských zákoutí. Seminář probíhá poslední 
úterý v  měsíci. Setkání se uskuteční v  úterý 
25.  června  2024 od 17  hodin, tentokrát na 
téma Nevěstince v  České Třebové. Lektor: 
Martin Šebela, cena: 30 Kč. (Seminář je strea-
mován a uložen na youtube kanále Městské-
ho muzea Česká Třebová.)

KROUŽEK PRO DĚTI
Muzejní kroužek probíhá jednou měsíčně, 
a to první úterý v měsíci. Vhodný pro děti od 
1. do 5. třídy ZŠ. Setkání se uskuteční v úte-
rý 4.  června  2024 od 15  hodin, tentokrát 
na téma Výroba prázdninových deníků. 
Lektor: Bc. Anna Rousková, délka: 60 minut, 
cena: 30 Kč.

VÝSTAVA
TEXTILNÍ TRADICE 
V ČESKÉ TŘEBOVÉ
Do neděle 2. června 2024
Výstava připomínající textilní tradice v České 
Třebové je pořádána při příležitosti 175. vý-
ročí založení továrny na Parníku.

VYCHÁZKY DO MINULOSTI 
ČESKÉ TŘEBOVÉ S PRŮVODCEM
Vycházka s  Janou Voleskou a  Ludmilou 
Kesselgruberovou za sochami
Sobota 1. června 2024, sraz v 15 hodin u kos-
tela. Vycházky se uskuteční vždy první sobo-
tu v měsíci (kromě letních prázdnin), a to od 
15 hodin, předpokládaná doba trvání je cca 
90 minut. Účast na akci zdarma.

CHALOUPKA  
MAXE ŠVABINSKÉHO V KOZLOVĚ
Otevírací doba:
červen–srpen: denně mimo pondělí 9–17 h.
září–říjen: soboty, neděle a svátky 12–16 h.

AKCE – HRA PRO DĚTI

KOLA, KOLEČKA
Pátek 28. června 2024, průběžný start od 
16 do 19 hodin
Začátek: na recepci muzea, časová náročnost 
cca 60 min., konec trasy na Podhorce (na od-
počívadle u cyklostezky)
Startovné: 50 Kč/dítě (doprovod zdarma), re-
gistrace není nutná
Co má společného Velorex s kočárkem? Mají 
přece kola! S  koly a  kolečky ale měly co do 
činění i některé významné osobnosti z dějin 
našeho města. Které? To se dozvíte během 
této hry!
Hra je vhodná pro děti z MŠ a 1. stupně ZŠ 
(ostatní dle uvážení rodičů).
Skupinky hráčů se budou pohybovat samo-
statně, proto musí být děti v doprovodu rodi-
čů nebo jiné odpovědné osoby.
Pořadatel si vyhrazuje právo akci v  přípa-
dě nepříznivého počasí zrušit (oznámení 
o konání/nekonání hry bude uveřejněno ve 
12 hodin na fb muzea).

PŘEDNÁŠKA

ČESKÝ TEXTIL VČERA A DNES
Čtvrtek 13. června 2024 od 17 hodin
Přednáška textilního odborníka a soukromé-
ho badatele Ing. Josefa Jiránka, ExMBA o his-
torii českého textilního průmyslu, obdobích 
jeho rozvoje i útlumu a současné situaci.
Cena: 30 Kč.
(Přednáška bude streamována a uložena na 
youtube kanále Městského muzea Česká Tře-
bová.)

PLÁNUJEME
Ve dnech 1. července – 25. srpna 2024 ve výstavní síni KC proběhne výstava Když je hadrák 
modelem… Velorex ve výtvarném umění. Více informací na www.mmct.cz a na plakátech!

Ve dnech 26.–28. července 2024 se v České Třebové uskuteční sraz vozítek OS-KAR a Velo-
rex. Více informací na www.mmct.cz!

Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 
11, Česká Třebová, tel. recepce 465 322 634, 
tel. kancelář 465 534 516, www.mmct.cz,  
https://www.facebook.com/mmctcz

VERNISÁŽ VÝSTAVY

AŽ PŘILETÍ ČÁP
Čtvrtek 20. června 2024 od 17 hodin
Vystoupí děti ze třídy Berušek (MŠ U Stadio-
nu) pod vedením Ludmily Pechancové a Dia-
ny Kubešové.
Putovní výstava kočárků zapůjčená z Muzea 
regionu Valašsko představí historické dětské 
a loutkové kočárky z let 1880–1980 a doplně-
na bude hernou pro holky i kluky.
Výstava potrvá do neděle 1. září 2024

26.–28. 7. 2024 
SRAZ VOZÍTEK 

OS-KAR  
A VELOREX



10

ORGANIZACE  /  ČERVEN 2024

NOC KOSTELŮ V PÁTEK 7. ČERVNA V ČESKÉ TŘEBOVÉ
Všechny zájemce o  prozkoumání pro vás 
zatím třeba uzavřených a  skrytých míst 
v našich kostelech a farách srdečně zveme 
k návštěvě, při níž, věříme, najdete nejen 
otevřené dveře, ale také otevřená srdce 
těch, kteří je naplňují životem. I  letos se 
českotřebovské kostely a  modlitebny za-
pojí do mezinárodní Noci kostelů, která se 
koná v pátek 7. června, a vedle programu 
pro dospělé je v  ní připravena i  biblická 
soutěž pro děti, která tyto kostely a mod-
litebny propojí.
Noc kostelů společně zahájíme v  kostele 
sv. Jakuba v  16:00 za přítomnosti zástup-
ců všech v  České Třebové působících círk-
ví. Zde také odstartuje dětská soutěž, která 
je inspirována prvními biblickými příběhy. 
Obsahuje výtvarné i  slovní části, se kterými 
menším dětem mohou pomoci rodiče, a tak 
se do ní může zapojit i  celá rodina. Soutěž-
ních zastavení bude šest a budou na těchto 
místech: 1. v kostele sv. Jakuba, 2. v rotundě 
sv. Kateřiny, 3. na evangelické faře v Riegrově 
ulici, 4. v evangelickém kostele na Trávníku, 
5. v modlitebně Církve adventistů sedmého 
dne ve Smetanově ulici a 6. v Husově sboru 
(Vyskočilově vile) v Mlýnské ulici. Jen modli-
tebna Církve bratrské letos chybí kvůli probí-
hající rekonstrukci. Všechna zmíněná místa je 

možné navštívit v  libovolném pořadí, ale se 
splněnými úkoly je pak třeba přijít v 19:30 na 
římskokatolickou faru u  kostela sv. Jakuba, 
kde dojde k ukončení této biblické hry a pře-
dání odměn dětem.
A na jaký další program se můžete v jednotli-
vých kostelech a modlitebnách těšit?
V  kostele sv. Jakuba se v  17:00 bude konat 
koncert ZUŠ a od 18:00 do 20:00 bude pro-
bíhat modlitba a zapalování svíček pro Ukra-
jinu.
Na římskokatolické faře pod kostelem 
sv. Jakuba bude od 16:00 do 20:00 připrave-
no občerstvení a zároveň bude možné si pro-
hlédnout faru i byt faráře a ochutnat víno ve 
farním sklípku.
V  rotundě sv. Kateřiny od 19:00 do 21:00 
bude o  sobě vyprávět sv. Kateřina a  zazní 
varhany.
Ve sboru Církve adventistů sedmého dne ve 
Smetanově ulici proběhne od 18:00 veřejná 
zkouška hudební skupiny Worship a  po ní 
prezentace aktivit sboru s možností rozhovo-
ru s kazatelem.
Českobratrská církev evangelická umožní 
prohlídku svého kostela na Trávníku od 16:00 
do 21:00 a návštěvu své fary v Riegrově ulici 
od 16:30 do 19:30.

Církev československá husitská otevře Husův 
sbor (secesní Vyskočilovu vilu) v Mlýnské uli-
ci od 17:00 do 22:00 a pro zájemce zde bu-
dou probíhat komentované prohlídky.
Těšíme se na vaši návštěvu!

Josef Cepl, Ivo David, Adam Grabiec, Rostislav Staněk 
a Štěpán Klásek, českotřebovští duchovní

INZERCE

INZERCE

PŘEHLED BOHOSLUŽEB A KONTAKTŮ NA CÍRKVE V ČESKÉ TŘEBOVÉ

Církev sídlo web bohoslužby

Církev bratrská Tykačova 1183 www.cbtrebova.cz neděle 9:30

Římskokatolická farnost – děkanství Klácelova 1 www.farnostct.cz neděle 9:30

Církev československá husitská Mlýnská 900 – neděle 17:00

Českobratrská církev evangelická Riegrova 283 ceska-trebova.evangnet.cz neděle 9:00

Církev adventistů sedmého dne Smetanova 1450 ceskatrebova.casd.cz sobota 9:00



11WWW.CESKA-TREBOVA.CZ

ORGANIZACE  /  ČERVEN 2024

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

SRANDAHRY S KNIHOVNOU
Ve středu 19.  června od 14 do 17  hodin 
v parku Javorka.
Různé disciplíny pro jednotlivce i  pro týmy. 
Jízdy zručnosti na vlastních odrážedlech 
a  koloběžkách. Odměna pro všechny sou-
těžící. Poslední registrace v  16  hodin. Akce 
se koná pouze za příznivého počasí. Pořádá 
městská knihovna v rámci Týdne sportu.

TŘEBOVSKÝ BLEŠÁK
PŘEDPRÁZDNINOVÝ BLEŠÍ TRH
22. června 2024 (sobota), 9:00–12:00
Místo konání: bývalá tržnice u  Nového ná-
městí (Na Splavě 134, Česká Třebová)
Nemáte rádi plýtvání? Rádi byste si udělali 
radost věcmi z druhé ruky? Pak jsou pro vás 
naše Bleší trhy skvělou příležitostí, jak smys-
luplně nakoupit nebo prodat vše nepotřeb-
né.
Přihlašování prodejců předem přes formulář, 
který najdete na https://trebovskyblesak.cz/ KOMUNIKACE (NEJEN) S DĚTMI – KURZ ŽÍT S RESPEKTEM

Možná se také řadíte k  lidem, kteří si kladou otázku, jak mluvit s dětmi. Nebo obecněji jak 
komunikovat, aby rostlo vzájemné porozumění a pohoda v naší rodině i v jiných společen-
stvích, v nichž žijeme. Či jak lze dětem účinně předávat důležité hodnoty a jak děti efektivně 
podporovat. A jestli existují zákonitosti na poli komunikace, jejichž respektováním můžeme 
podpořit vzájemné vztahy a usnadnit a zefektivnit komunikaci.
Na tyto a související otázky můžeme hledat a nacházet odpovědi, které přináší moderní psy-
chologie, soudobé poznatky z oblasti fungování mozku a mnohokrát ověřená zkušenost, a to 
v České Třebové během kurzu Žít s respektem v první části roku 2025. Provedou nás jím man-
želé Pavel a Tatjana Kopřivovi, spolutvůrci přístupu a knihy Respektovat a být respektován, 
zkušení psychologové a vyhledávaní lektoři, sami rodiče pěti dětí.
Kurz je určen rodičům a ostatním zájemcům, pro něž je komunikace s dětmi denním chlebem 
a umění komunikovat řadí k podstatným dovednostem.
Více o přístupu Respektovat a být respektován stejně jako o kurzech Žít s respektem manželů 
Kopřivových se lze dozvědět na www.respektovat.com.
Kurz proběhne od ledna 2025 v Městské knihovně Česká Třebová v módu 3× sobota + neděle. 
Díky laskavosti společnosti energeia o.p. s. z Heřmanova Městce, která podporuje vzdělávání 
v souvislostech vedoucí k rozvoji humanity, bude kurz probíhat za dotovanou cenu. Přihla-
šovací agendu zajišťuje zmíněná společnost energeia o.p. s. Bližší informace o kurzu jsou 
k dispozici na její adrese www.energeia.cz/kurzy, kde je také možné se přihlásit. Počet 
míst je omezen. Informace o kurzu najdete i na stránkách www.moderniknihovna.cz.

ZÁPIS 
DO ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ ŠKOLY 
NA ŠKOLNÍ ROK 2024/2025
13. 6. 2024	 14:00–17:00 hod.
14. 6. 2024	 14:00–17:00 hod.
Zápis proběhne v  budově ZUŠ na Tyršově 
nám. 81, Česká Třebová.

K zápisu zveme:
•	hudební obor – děti od 5 let a starší
•	výtvarný obor – děti od 6 let a starší
•	 taneční obor – děti od 5 let a starší
•	 literárně dramatický obor  – děti od 5  let 

a starší

Přihlášku podávejte již nyní online na 
www.zusct.cz.
Tel. 465 531 056.

Těšíme se na Vás!
Jarmila Holcová

AKCE TEENSPACE
Ball games
3. a 4. června, 13:00–15:00

Brawl Stars Meeting
11. června, 13:00–15:00

Riskuj!
24. a 25. června, 13:00–15:00
Akce jsou vhodné pro děti od 10 let.

Omezení provozu
V úterý 18. června knihovna uzavřena.

Pro aktuální informace sledujte knihovnu na 
Facebooku, www.moderniknihovna.cz, psát 
můžete na info@moderniknihovna.cz nebo 
volejte 732 756 827, 605 125 323 (pobočka 
Parník).
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ROSA RODINNÉ CENTRUM
PROGRAM ROSY V ČERVNU

UHOĎ HŘEBÍČEK NA HLAVIČKU: 
MEZIGENERAČNÍ KUTILSKÁ 
DÍLNA V LŮNĚ PŘÍRODY
Středeční odpoledne pro celou rodinu v lůně 
přírody. Přijeďte si za námi do Rybníka užít 
rodinný čas, osahat si přitom opravdové ná-
řadí a  opracovávat jím dřevo. Nebudeme si 
jen hrát na kutily, ale opravdu se jimi stane-
me. Budeme sekat sekyrkou, zatloukat hřebí-
ky, můžeme vypalovat, brousit, řezat pilkou, 
pilovat i  měřit… Cílem není jenom hotový 
výrobek (ačkoli i ten si můžete perfektně vy-
mazlit, když budete mít chuť :-)), ale společný 
kvalitní čas. Vítáni jsou tatínkové i maminky, 
babičky, dědečci, strýcové, tety… A  samo-
zřejmě veškeré vaše ratolesti. Pro dobrou po-
hodu a spokojená bříška si na ohni uvaříme 
kotlíkovou polévku, abychom si mohli bez-
starostně užít celé odpoledne, a večer šupky 
hupky rovnou do pelíšku.
Dílna se koná ve středu 29. 5., 5. 6., 12. 6. vždy od 15:00 do 20:00 a o víkendu 1.–2. 6. 
s nocovačkou. Vstupné 150 Kč/rodina/setkání. Můžete přijít jednorázově nebo pravidelně, 
můžete se připojit v průběhu akce i odjet dříve… dle vašich potřeb. Sejdeme se v ovocném 
sadu v obci Rybník, na pozemku klubu Údolíčko. Po přihlášení vám zašleme souřadnice, abys-
te věděli, kudy k nám. Přihlášení na tel. 724 986 435.

PRAVIDELNÝ PROGRAM
Keramika pro děti i  rodiče se v  červnu již 
nekoná, na pokračování kroužku se těšíme 
po prázdninách

Klub pro těhotné ženy  – cvičení i  prostor 
pro konzultace, pondělky od 17:30, přihláše-
ní na 603 919 648

Dopolední klub Rosteme spolu pro rodiče 
a děti od 18 měsíců S HUDBOU, úterý, přihlá-
šení přes rezervační systém

Údolíčko – Svobodný klub pro děti i rodiče, 
pro malé děti i domškoláky. Úterý dopoledne 
v přírodě v Rybníku, přihlášení na 732 848 099

Odpolední klub pro rodiče s miminky, cvi-
čení od 4 měsíců, úterý, přihlášení přes rezer-
vační systém

Fyzio joga/joga pro mamky, středa 5.  6. 
a 19. 6. od 10:00, přihlášení na 737 689 855

Dopolední Klub pro rodiče s miminky, cvi-
čení od 4 měsíců, čtvrtek, přihlášení přes re-
zervační systém

Odpolední klub Rosteme spolu pro rodiče 
a děti od 18 měsíců, čtvrtek, přihlášení přes 
rezervační systém

Cvičení SM systém pro zdravá záda, čtvrtek 
od 17:30, přihlášení přes rezervační systém

Dopolední Klub Rosteme spolu pro rodiče 
a děti od 18 měsíců S TVOŘENÍM, pátek, při-
hlášení přes rezervační systém

Coffee Talks in English, konverzace s  rodi-
lým mluvčím, pátek dopoledne

Odkazy do rezervačního systému nalez-
nete na webu mcrosa-radce.webnode.cz 
v záložce PROGRAM V RC.

Připravujeme na prázdniny

LETNÍ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR  
VODNÍ SVĚT
29. 7. – 2. 8. 2024
Dopolední hravý i  tvořivý program v  Rose 
a odpolední vodní hřiště v krytém plaveckém 
bazénu. Ve vodě mohou děti plavat, dovádět 
a  hrát si, neplavci se mohou seznamovat 
s  vodou, bez nátlaku, přirozeně, hravě a  ve 
vlastním tempu. Budou k tomu mít podporu 
certifikovaných lektorů plavecké školy. Pro-
gram od 7:30 do 16:00, strava je v ceně. Ka-
pacita tábora je 20 dětí, cena 3500 Kč za dítě.
Přihlašování na mailu rcrosact@seznam.cz. 
Místo na táboře si rezervujte zaplacením zá-
lohy 1750 Kč.

VYUŽIJTE NÁŠ PROSTOR PRO SVÁ RODINNÁ SETKÁNÍ!
Náhlá změna předpovědi počasí? Přesuňte svou oslavu pěkně pod střechu do Rosy! :-)
Máte naplánovanou oslavu na zahradě, pozvané hosty, vše je připraveno… Ale zrovna má 
celý den pršet? Ozvěte se nám. Na červen i další letní měsíce máme v Rose volné termíny, 
možná bude volný i ten váš. K dispozici pro vás máme velkorysé a přitom útulné prostory: 
zrcadlový sál, hernu s hračkami, plně vybavenou kuchyň, stoly, židle, reproduktor i barevná 
světýlka… Pro více informací a rezervace volejte Šárce Březinové na tel. 724 986 435.

MALOVÁNÍ NA TEXTIL S MONIKOU KAPLANOVOU
Středa 19. 6. od 16:00 hodin
Blíží se konec školního roku, co takhle namalovat paní učitelce tašku jako dárek? Nebo 
by se vám hodil třeba pěkný pomalovaný batůžek na prázdninové výlety? Anebo máte 
na oblíbeném tričku flek, ale nechcete se ho vzdát? Přijďte si ho krásně omalovat do 
Rosy.
Můžete si donést libovolný kus nejlépe bavlněného textilu, ať už oblečení nebo bytové do-
plňky. A pak už jen popustit uzdu fantazii a volně malovat, anebo se inspirovat šablonami 
či razítky, které máme k dispozici. Na místě lze také zakoupit tašku (50 Kč/ks) nebo batůžek 
(60 Kč/ks) k dotvoření. S sebou vlhčené ubrousky, 1–2 kusy textilu, nový raději předem vyprat. 
Zveme dospělé i děti. U nás lze nejen tvořit, ale také si pohrát v naší herně. 
Přihlášky na tvořivou dílnu prosíme závazně nejpozději do 18.  6.  2024 na tel. nebo SMS 
737 901 339 nebo e-mail: kaplanovamoni@seznam.cz. Vstupné 180 Kč.

NOVINKA!

PÁTEČNÍ TVOŘIVÝ KLUB ROSTEME SPOLU SE ŠÁRKOU ZBIŇOVOU
Řekli jsme si, že do toho praštíme a přidáme ještě jeden klub Rosteme spolu. Protože se 
kluby rodičů s dětmi v poslední době těší oblibě a v pátek u nás máme prostor, zveme 
vás na další hravé tvoření, řádění, setkávání :-)
Klub je zaměřen na rozvoj jemné motoriky a kreativity dětí za pomoci výtvarného programu, 
kdy budeme spolu kreslit, malovat a vyrábět. Dále bude doplněn o pohybová cvičení na roz-
voj koordinace pohybu. Současně zde vznikne prostor pro maminky, kde můžeme společně 
sdílet, co nás děti a mateřství naučily, učí a čeho jsme si možná nevšimly. Na klub vezměte 
dětem věci, které si mohou umazat.
Každý pátek v čase 9:00–10:00, vstupné: 100 Kč.



13WWW.CESKA-TREBOVA.CZ

ORGANIZACE  /  ČERVEN 2024

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE 
KAMARÁD

DĚTSKÝ DEN S MIMONI
Dům dětí a mládeže Kamarád, Česká Třebo-
vá připravil pro děti Dětský den s Mimoni. 
Akce se bude konat v sobotu 1. 6. 2024 v par-
ku Javorka od 15:30 do 17:30 hodin. Pro děti 
bude připravena cesta plná úkolů a  dalších 
aktivit. Začátek cesty u hříbku v parku Javor-
ka. V případě nepříznivého počasí bude akce 
zrušena. Vstupné 50 Kč.

JAK NA CHYTRÝ TELEFON IV
Dům dětí a mládeže Kamarád, Česká Třebová 
pořádá seminář Jak na chytrý telefon IV.
Seminář Jak na chytrý telefon IV se bude ko-
nat v úterý 4. 6. 2024 od 8:00 do 12:00 hodin 
v DDM Kamarád, Sadová 1385, Česká Třebo-
vá. Cena 500 Kč. Na akci je nutné se přihlásit 
na našich webových stránkách.
S  sebou vlastní telefon nebo tablet a  pře-
zůvky.

VÝSTAVA PRACÍ  
KREATIVNÍCH KURZŮ UTV
Dům dětí a mládeže Kamarád, Česká Třebová 
ve spolupráci s Kulturním centrem Česká Tře-
bová pořádá výstavu prací kreativních kurzů 
Malba, Kresba, Keramika, Sklo a kov a Krea-
tivní rok.
Vernisáž výstavy proběhne v  úterý 
11. 6. 2024 v 17:00 hodin ve výstavní síni 
Kulturního centra Česká Třebová.
Výstava potrvá do 21. 6. 2024.
Otevřeno denně 9:00–12:00 a  14:00–
17:00 hodin.

HLEDÁME NOVÉ VEDOUCÍ 
ZÁJMOVÝCH KROUŽKŮ
Od nového školního roku Dům dětí a mlá-
deže Kamarád, Česká Třebová hledá k roz-
šíření svých aktivit nové vedoucí zájmo-
vých kroužků.
V  tuto chvíli hledáme vedoucí následují-
cích zájmových kroužků:
•	Programování
•	Tanec
•	Sportovní kroužky
•	Keramika
•	Kutil
•	Doučování
•	Angličtina
Nebo třeba máte nějakou zálibu, kterou 
chcete předávat dalším generacím.
Právě pro vás je také určena tato nabídka.
Požadujeme:
Flexibilitu, samostatnost, kladný přístup 
k  dětem. Pedagogické vzdělání výhodou, 
není však podmínkou.
Nabízíme:
Práci ve stabilním a  zkušeném kolektivu na 
dohodu o pracovní činnosti, prostorové, ma-
teriální a technické zázemí. Možnost doplně-
ní pedagogického vzdělání (v rozsahu 40 h).
Odměna z  dohody o  pracovní činnosti: 
200 Kč/hodina
Informace vám rádi podáme na e-mailu 
jana.endysova@ddmkamarad.eu nebo tel.: 
777 292 242.
V případě zájmu nás kontaktujte nejpozději 
do 30. 6. 2024.

LETEČTÍ MODELÁŘI
Letecké modelářství má v ČR velkou tradici, 
a  proto DDM Kamarád vypisuje nabídku na 
doplnění do stávajících modelářských krouž-
ků v budově Paleta. Letecký modelář 1 a Le-
tecký modelář 2 se konají pondělí a  středa, 
vždy 15:45–18:45  hodin. Přihlásit se mohou 
zájemci od 6 do 99  let. Zápisné 1 500 Kč, 
z  toho je možné čerpat až polovinu na ma-
teriál.
Mladí modeláři mají možnost se naučit for-
mou neformálního vzdělávání, manuální 
zručnosti, osvojí si základy řezání, broušení, 
lepení, lakování a  také čtení plánků a  práci 
podle výkresové dokumentace, seznámí se 
se základy aerodynamiky, meteorologie, pro-
gramování 3D tisku a mnoho dalšího. Letec-
ké modelářství není jenom práce v dílně, ale 
i létání s modely při tréninku a na soutěžích, 
které nabízí jedinečnou možnost pohybu 
v přírodě, na čerstvém vzduchu, v kolektivu 
přátel, kteří mají společný zájem.
Letecké modelářství jako zdravý životní styl.

ROZŠIŘUJEME TÝM
Hledáme kreativního a  zkušeného peda-
goga, který se připojí k našemu týmu pe-
dagogů volného času. Naše zařízení posky-
tuje bohatý a  inspirativní program pro děti 
i dospělé.
Pokud máte zájem stát se součástí našeho 
týmu a máte odpovídající kvalifikaci, zašlete 
nám svoji žádost, která bude obsahovat:
1. Životopis
2. Motivační dopis  – součástí motivačního 
dopisu bude nabídka kroužků, které je ucha-
zeč schopen vést. Nabídka kroužků by měla 
být inovativní s ohledem na aktuální nabíze-
né kroužky.
Možnost podání:
- e-mail: jana.endysova@ddmkamarad.eu
- poštou: Jana Endyšová, Dům dětí a mláde-
že Kamarád, Česká Třebová, Sadová 1385, 
560 02 Česká Třebová
Dotazy: 777 292 242
Nabídky posílejte do 11. 6. 2024 
Nástup od 1. 9. 2024
Vyhrazujeme si právo nevybrat žádného 
z uchazečů.

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR

SPORŤÁČEK
Dům dětí a  mládeže Kamarád Česká Tře-
bová zařazuje do nabídky příměstských 
táborů tábor Sporťáček.
Termín: 22.–26. 7. 2024
Cílová skupina: pro děti od 9 do 15  let (od 
3. třídy)
Program: seznamovací hry, malování na tex-
til, sportování, cyklo výlety (mokrá varianta 
krytý plavecký bazén), lanové centrum Olo-
mouc (mokrá varianta ZOO Olomouc), cani-
sterapie
Cena: 2700 Kč
Cena zahrnuje: vstupné, jízdné, oběd  – dle 
programu, pojištění, materiál k  tvoření, po-
můcky, pedagogický doprovod
Přihlásit se můžete pouze elektronicky na 
webových stránkách do 7. 6. 2024.

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY – VOLNÁ MÍSTA
Přihlásit se můžete pouze elektronicky na 
https://ddmkamarad.eu/. Tamtéž najdete 
aktuální nabídku volných míst. Přihlášku 
a  platbu je nutné odevzdat nejpozději do 
7. 6. 2024.

KAMARÁDOVA LETNÍ HRA
Dům dětí a mládeže Kamarád, Česká Třebová připravil Kamarádovu letní hru. Stezka 
bude probíhat v parku Javorka od 15. do 23. 6. 2024. Pojď si s Kamarádem užít slunečné 
léto! V  parku Javorka na Tebe bude čekat 6 stanovišť se zadáním úkolů, které můžeš plnit 
kdekoliv. Za splnění úkolů na Tebe čeká dáreček. Hrací karta bude k vyzvednutí v kanceláři 
DDM Kamarád na ulici Sadová, nebo ke stažení na našich webových stránkách od pondělí 
10.  6.  2024. Vyplněné hrací karty je možné přinést nebo doručit do kanceláře DDM, nebo 
poslat ofocenou kartu do soukromé zprávy FB stránky Dům dětí a  mládeže Kamarád do 
28. 6. 2024.

Českotřebovský zpravodaj
Městská knihovna Česká Třebová
Uzávěrka příštího čísla je 14. 6. 2024
redakce@ceskotrebovskyzpravodaj.cz
www.ceskotrebovskyzpravodaj.cz
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26. ROČNÍK AKCE TÝDEN SPORTU
ČESKÁ TŘEBOVÁ 17.–21. ČERVNA 2024
Opět je za dveřmi již 26. ročník naší největší sportovně-zábav-
né akce v našem městě. Během pěti dnů se vystřídá na sporto-
vištích přes 2.000 sportujících v cca 41 sportovních disciplínách 
a 93 soutěžích. Na Starém náměstí, kde se budou vyhlašovat Ti 
nejlepší, mohou diváci zhlédnout na šedesát třebovských, regi-
onálních a profesionálních hudebních skupin, tanečních vystou-
pení a ukázek sportů.
V závěrečné fázi jsou přípravy již na dvacátý šestý ročník „Týdne spor-
tu“ u nás v České Třebové. Pokud síly a finanční prostředky stačí, snaží 
se organizátoři v čele s autorem projektu Lubomírem Vašinou držet 
tuto akci na co nejvyšší možné úrovni, jak po stránce sportovních 
aktivit, tak po stránce zábavné při večerních programech na Starém 
náměstí.
Programově je každý den rozdělen do tří bloků, a to na dva sportovní 
a jeden zábavní.
Do sportovních soutěží, které se pořádají v dopoledních hodinách, 
se opět po domluvě s řediteli škol a zástupci z řad učitelů tělocviká-
řů zapojí gymnázium a všechny MŠ, ZŠ ve městě. Ty budou soutěžit 
ve více jak dvaceti sportovních disciplínách od pondělního běhu do 
vrchu přes vybíjenou, shyby na hrazdě, atletický víceboj, Brazilian jiu 
jitsu, vybíjenou, tenis, stolní tenis, přetahování lanem, přehazovanou, 
florbal, ringo, plavání, florbal, hokejbal, běh Javorkou a další disciplí-
ny až po páteční fotbal. Program má již tradičně připravený i RC ROSA 
pro zájemce z řad veřejnosti a DDM pro mateřské školy ve Třebové 
a okolí. Nově letos městská knihovna a gymnastický oddíl.
V odpoledních hodinách je pak připravena rozšířená nabídka sportů 
(nohejbal, volejbal, stolní tenis, pétanque, streetball, hokejbal, šachy, 
lezení na horolezecké stěně, atletika, skok do výšky, kuželky a další 
sporty) a sportovišť pro dospělé, rodiče s dětmi a pro různá sesku-
pení a  kolektivy. Vrcholem odpoledních sportování bude dozajista 
adrenalinový a dnes již velice prestižní závod o „Železného kohouta“.
Po dni plném sportu se při večerních zábavných programech budou 
vyhlašovat nejlepší sportovci a kolektivy, kteří se v daný den probo-
jovali na stupně vítězů, a sportovní či jiná osobnost veřejného života 
bude předávat věcné ceny od naších podporovatelů, diplomy a me-
daile v podobě znaku našeho města. Dobrou náladu budou zajišťo-
vat naši konferenciéři Jan Čenský, Mirek Konvalina a  Petr Jančařík, 
kteří budou na podiu uvádět různá hudební a taneční vystoupení. Na 
podiu se při výměnách hudebních skupin budou střídat vybrané ta-
neční a zájmové skupiny (od těch nejmenších až po dospělé). Každý 
den uvidíme 4–5 hudebních skupin, jak zájmových, tak profesionál-
ních z České Třebové, okolí a známé hudební interprety z ČR.
Diváci budou opět moci ochutnat nespočet nejenom třebovských 
specialit v  občerstvovacích stáncích a  těšit se na tradiční páteční 
ohňostroj, který uzavře celý letošní, již dvacátý šestý, ročník „Týdne 
sportu“.

Je fajn, že je již všechno programově víceméně připraveno. Finanční 
rozvaha akce vyšla letos na 1.240.000 Kč. V téhle oblasti máme ještě 
na celkové pokrytí hodně práce, ale musíme věřit, že ke stávajícím 
podporovatelům spíše ještě někdo přibude (prozatím je to bohužel 
naopak).
Nicméně velké díky patří všem našim spolupracovníkům, garantům 
sportovních disciplín, kteří se převážně rekrutují z  řad trenérů tře-
bovských sportovních oddílů. Podporujícím firmám a městu samot-
nému, které svojí finanční podporou 708.000 Kč je zásadním článkem 
k pořádání této akce. Na letošním ročníku se finančně a v pátek i or-
ganizačně podílí Pardubický kraj.
Další poděkování směřuje firmě Eko Bi, která se již od prvopočátku 
podílí na úklidu a pomáhá s technickou podporou. Naší Městské po-
licii a hasičům, bez jejichž nezištné pomoci bychom měli určitě nervy 
o bezpečnost nejenom diváků a sportovců.
Zodpovědnost za školní mládež a sportovní soutěže nesou naši pe-
dagogové, kteří dodávají na sportovištích tu správnou atmosféru. 
Bez jejich aktivního přístupu jak ke sportu, tak k samotným sportu-
jícím dětem by byla akce nemyslitelná. Kulturní centrum pomůže při 
instalaci nového podia.
Na závěr bych chtěl s  pokorou požádat občany bydlící na náměs-
tí a v okolí o shovívavost a  toleranci k průběhu akce „Týden sportu 
2024“.
PŘEJI VŠEM POHODOVĚ STRÁVENÝCH PĚT DNÍ PLNÝCH PĚKNÝCH 
ZÁŽITKŮ A KAMARÁDSKÝCH SETKÁNÍ, A O TO NA NAŠÍ TŘEBOVSKÉ 
AKCI JDE.
Aktuality a  novinky budou postupně 
zveřejňovány na webu Týdne sportu  – 
www.tyden-sportu.cz. 
Za organizační štáb autor projektu a  ředitel 
akce

Lubomír Vašina

MOTTO AKCE
„Sportovat může každý, kdo si vybere z  ši-
roké nabídky sportů  – jako jednotlivec, ve 
dvojici nebo v kolektivu. Sportoviště jsou při-
pravena i pro rodiče s dětmi a rodinné týmy. 
Po dnu plném sportu je připraven zábavný 
program. Každý večer se v  centru města na 
Starém náměstí uskuteční slavnostní vyhlá-
šení nejlepších sportovců a sportovních ko-
lektivů, společně s koncerty hudebních sku-
pin. K  dobré náladě přispějí i  konferenciéři 
a občerstvení se specialitami všeho druhu.“

TÝDEN SPORTU
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1/6 sobota

ZUŠKA V JAVORCE
14:00–17:00 / park Javorka, Bennewitzův pavilon
ZUŠ OPEN 2024  – VIII. ročník celostátního 
festivalu základních uměleckých škol ve 
veřejném prostoru. Přijďte s  námi oslavit 
Mezinárodní den dětí! Čeká vás bohatý pro-
gram: promenádní koncert, tanec na dlažbě, 
kresba, malba a keramika v plenéru, pouliční 
přednes. Akci pořádá ZUŠ Česká Třebová.

VYCHÁZKY DO MINULOSTI 
ČESKÉ TŘEBOVÉ S PRŮVODCEM
15:00–16:30
Vycházka s  Janou Voleskou a  Ludmilou Ke-
sselgruberovou za sochami. Sraz v 15 hodin 
u  kostela sv. Jakuba Většího. Účast na akci 
zdarma. Akci pořádá městské muzeum.

DĚTSKÝ DEN S MIMONI
15:30–17:30 / park Javorka
Pro děti bude připravena cesta plná úko-
lů a  dalších aktivit. Začátek cesty u  hříbku 
v  parku Javorka. V  případě nepříznivého 
počasí bude akce zrušena. Pořádá Dům dětí 
a mládeže Kamarád. Vstupné 50 Kč.

2/6 neděle

SBOROVÝ DEN V SEMANÍNĚ
10:00 / kostel sv. Bartoloměje, Semanín
Sborový den husitských obcí v České Třebo-
vé, Litomyšli, Ústí nad Orlicí a Žamberku. Za-
hájíme ho v  10:00 songovou bohoslužbou. 
Po ní bude v 11:00 následovat komentovaná 
prohlídka kostela a  zvonice. V  areálu se ve 
12:00 uskuteční i společný oběd. Ve 13:00 Jiří 
Polehňa zahraje loutkovou pohádku „Nepo-
slušná kůzlátka“ a  za hezkého počasí bude 
ve 14:00 pro zájemce možné podniknout 
procházku k  nedalekému knajpovišti a  po 
blízkém okolí. Mezitím či vedle toho bude 
možné jen tak posedět, tělesně i duchovně 
se občerstvit a vzájemně popovídat.
Sborový den je ekumenicky otevřený všem 
lidem dobré vůle a  měl by být přívětivý 
i k  rodinám s dětmi, pro které bude připra-
ven dětský program. Kdo byste se ho chtěli 
zúčastnit, dejte nám, prosím, vědět na tel. 
724 704 977, abychom zajistili přiměřený 
oběd. Dovezené buchty nebo něco slaného 
ke společnému pohoštění vítány! Na setkání 
s  vámi se za Církev československou husit-
skou těší farář Štěpán Klásek.

3/6 pondělí

DP Jaro 2024
MADAME RUBINSTEIN
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Malovali ji Salvator Dalí i Picasso. Zdobila se 
šperky, které patřily Kateřině Veliké. A  sňat-

kem získala titul kněžny. Helena Rubinstein 
byla královnou kosmetického impéria, které 
vystavěla na dvanácti kelímcích obyčejné-
ho krému. Nesnášela prázdné tlachání, byla 
prostořeká a  firmu řídila pevnou rukou do 
posledního dechu. Jediné oslovení, které 
připouštěla, bylo Madame. Hrají: D. Syslová, 
M. Steinmasslová, J. Hána. Režie: Petr Svojt-
ka. Vstupné: 450 Kč.
Na toto představení platí abonentní průkaz-
ky, zbývající vstupenky v  omezeném počtu 
v  předprodeji na www.kcct.cz, v  Městském 
muzeu (Klácelova 11), v kanceláři Kulturního 
centra (Nádražní 397) a 1 hodinu před začát-
kem u pokladny.

4/6 úterý

JAK NA CHYTRÝ TELEFON IV
8:00–12:00 / DDM Kamarád
Dům dětí a mládeže Kamarád pořádá semi-
nář Jak na chytrý telefon IV. Cena 500 Kč. Na 
akci je nutné se přihlásit na stránkách https://
ddmkamarad.eu/. S  sebou vlastní telefon 
nebo tablet a přezůvky.

MUZEJNÍ KROUŽEK
15:00–16:00 / Městské muzeum
Vhodný pro děti od 1. do 5. třídy ZŠ. Setkání 
na téma Výroba prázdninových deníků. Lek-
tor: Bc. Anna Rousková, cena: 30 Kč.

MATYLDINO POHÁDKOKHRADNÍ
16:00 / Městská knihovna, oddělení pro děti
Čtení příběhů a hraní her. Akce je vhodná pro 
předškoláky a  děti mladšího školního věku. 
Účastníci obdrží samolepku do pracovního 
sešitu Knížkohraní. Vstupné dobrovolné. 
Program se opakuje také ve středu 5. června.

SEMINÁŘ PRO ZAČÍNAJÍCÍ RODOPISCE
17:00 / Městské muzeum
Je určen zájemcům o  poznání rodinných 
kořenů. Seminář se uskuteční na téma Ba-
datelské perličky z archivů. Lektor: Mgr. Jana 
Voleská, cena: 30 Kč.

ZÁVĚREČNÝ KONCERT ZUŠ
18:00 / Kulturní centrum, velký sál
Vystoupí žáci a  učitelé hudebního oboru 
ZUŠ Česká Třebová.

5/6 středa

VYSTOUPENÍ 
LITERÁRNĚ DRAMATICKÉHO OBORU ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Vystoupí žáci literárně dramatického oboru 
ze třídy Zuzany K. Habrmanové.

6/6 čtvrtek

VYSTOUPENÍ 
LITERÁRNĚ DRAMATICKÉHO OBORU ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Vystoupí žáci literárně dramatického oboru 
ze třídy Zuzany K. Habrmanové.

Jazz & Blues on the Rails 2023/2024
THE CINELLI BROTHERS
19:00 / Kulturní centrum, malý sál
Marco Cinelli  – zpěv, kytara; Tom Julian Jo-
nes  – zpěv, harmonika, kytara; Stephen 
Giry – basa, kytara, zpěv; Alessandro Cinelli – 
bubny, zpěv
The Cinelli Brothers představují novou ge-
neraci hudebníků, vášnivě sdílejících lásku 
k  blues, soulu, R & B a  autentickému hraní, 
díky němuž se blues stalo základním kame-
nem světové hudební historie. 
Vstupné: 200 Kč.
Na toto představení platí abonentní průkaz-
ky, zbývající vstupenky v  omezeném počtu 
v  předprodeji na www.kcct.cz, v  Městském 
muzeu (Klácelova 11), v kanceláři Kulturního 
centra (Nádražní 397) a 1 hodinu před začát-
kem u pokladny.

7/6 pátek

NOC KOSTELŮ 2024
16:00–22:00
Program v  českotřebovských kostelech, 
včetně Rotundy sv. Kateřiny, viz str. 10.

8/6 sobota

KONCERT K 90. NAROZENINÁM 
JOSEFA PETRÁKA
18:00 / kostel sv. Jakuba Většího
Koncert věnovaný bývalému učiteli čes-
kotřebovské ZUŠ Josefu Petrákovi za jeho 
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mnohaletou pedagogickou činnost a  ne-
únavnou práci pro školu. Akci pořádá ZUŠ 
Česká Třebová.

9/6 neděle

O PRINCEZNĚ, LUCIÁŠOVI 
A MAKOVÝCH BUCHTÁCH
15:00–16:00 / Malá scéna
CziDivadlo Praha. Tato klasická, romantická 
pohádka pro děti od 3 do 11 let má za sebou 
přibližně 300 úspěšných repríz po Čechách 
a  Moravě. Pohádka vypráví o  princezně Al-
bertině, která by se ráda vdávala, o  čertovi 
Luciášovi, vrchním správci pekelného nepo-
řádku, který si hledá nevěstu, a o tom, co se 
všechno stane, když se spolu setkají. Zvítězí 
peklo anebo láska?
Veselá pohádka s písničkami v sobě ukrývá 
ponaučení o tom, že odvaha, malý čin a las-
kavá mysl, spolu s vírou v kouzelné proměny, 
umí dělat opravdové zázraky. Děti uvidí pou-
tavý příběh, mohou se nechat unášet dějem 
klasické pohádky i  živě reagovat. Výpravná 
scéna, rekvizity a neobvyklá zápletka je po-
baví a zaujme. Výraznou součástí inscenace 
jsou romantické, téměř muzikálové melodie 
písniček. Hudbu pro Vás složila Eva Klein. 
Vstupné: 80 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři 
Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

11/6 úterý

TOMÁŠ KAČO
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Romský klavírní virtuos Tomáš Kačo kompo-
nuje i aranžuje hudbu pro sbory a orchestry, 
ale věnuje se i filmové hudbě. Kritici na jeho 
tvorbě vyzdvihují originální způsob propo-
jení klasické, jazzové a tradiční romské hud-
by. Jeho cesta od bazarového rozladěného 
pianina v  novojičínském bytě tradičně vel-
ké romské rodiny za klaviaturu koncertního 
Steinwaye v  plné newyorské Carnegie Hall 
má rysy amerického snu. Je za ní ale, kromě 
potřebné trochy štěstí, zejména píle, praco-
vitost, zvídavost a odvaha. Ačkoli už od studií 
žije v Kalifornii, v Česku se objevuje poměrně 
často. Na první polovinu roku 2024 do Česka 
naplánoval 6 koncertů, jeden z nich se usku-
teční v našem Kulturním centru! 
Vstupné od 350 do 450 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři 
Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

12/6 středa

JAK PŘETVOŘIT KÁMEN V DRAHOKAM
17:00 / ZŠ Habrmanova, přírodovědná učebna
Srdečně zveme všechny zájemce o  mine-
ralogii, paleontologii a  cestování. Přednáší 

Ing.  Jiří Šafařík,  CSc. Pořádá Mineralogický 
klub Česká Třebová.

BYZNYS A VÍRA
18:00 / Církev adventistů
V  modlitebně Církve adventistů v  České 
Třebové, Smetanova 1450, se uskuteční 
mimořádné setkání s  panem Radimem Pa-
sserem, významným českým developerem, 
významným dárcem finančních prostředků 
potřebným a  synovcem českého filmového 
scénáristy i režiséra Ivana Passera, působící-
ho nejen v České republice, ale i v USA. Ra-
dim Passer bude hovořit o  své pozoruhod-
né životní cestě plné nečekaných událostí, 
odhodlání a víry. Také o tom, jak se mu daří 
skloubit podnikání s  křesťanskou vírou. Ra-
dim Passer je autorem několika knih. Srdeč-
ně zveme!

LETNÍ KLÁVESA
18:00 / Malá scéna
Vystoupí žáci ve hře na elektronické kláveso-
vé nástroje ZUŠ Česká Třebová.

13/6 čtvrtek

ČESKÝ TEXTIL VČERA A DNES
17:00 / Městské muzeum
Přednáška textilního odborníka a  soukro-
mého badatele Ing.  Josefa Jiránka, ExMBA 
o historii českého textilního průmyslu, obdo-
bích jeho rozvoje i útlumu a současné situaci. 
Cena: 30 Kč. (Přednáška bude streamována 
a uložena na youtube kanále Městského mu-
zea Česká Třebová.)

14/6 pátek

AKADEMIE TANEČNÍ ŠKOLY
17:30–22:00 / Zimní stadion
Od 17:30 do 19:30 vystoupení všech ročníků 
Taneční školy. Od 19:30 do 22 hod. battle, 
párty, hry pro děti, barmanská show, grilová-
ní, občerstvení. Vstupné: děti do 3  let zdar-
ma, děti, studenti a  senioři 100 Kč, dospělí 
160 Kč. Vstupenky k zakoupení na místě od 
16:45 (předprodej nebude).

15/6 sobota

BĚH NA KOZLOVSKÝ KOPEC
10:00
Start závodu je naplánován na 10 hod. z ulice 
Habrmanova (od budovy Střední školy tech-
nické a dopravní Česká Třebová). Délka trati 
je 5200 m a její převýšení činí cca 230 m. Po-
řádá Atletický klub Iscarex.

DEN MYSLIVOSTI
13:00 / chata U Floriána
Program pro děti a rodinu:
• lesní pedagogika
• tematické hry k myslivosti
• střílení ze vzduchovky
• digitální laserová střelnice
• malování na obličej
Vystoupení:
• 13:00 Trubači od zemské brány
• přehlídka – království sov
• kynologická přehlídka
• 16:00 Apalucha band
Občerstvení zajištěno:
• kančí guláš
• pochoutky z udírny
• možnost opékání buřtů
Pořádá Město Česká Třebová a  myslivecká 
sdružení.

16/6 neděle

OTEVŘENÁ BOHOSLUŽBA
9:30 / Smetanova 1450
Na otevřených bohoslužbách se zamýšlíme 
nad tématy, která ovlivňují naše životy. Nabí-
zíme nejenom odpovědi, ale především po-
vzbuzení. V  červnu bude tématem věrnost 
a jakou má hodnotu.
Více na: www.otevrenabohosluzba.cz

DĚTSKÝ DEN VE SVINNÉ
13:00–16:00 / Svinná, hřiště
Trasa 1,5 km s úkoly na téma olympijské hry, 
sjízdná pro kočárky. Skákací hrad, malování 
na obličej, domácí občerstvení.

18/6 úterý

VYSTOUPENÍ ŽÁKŮ Z HOUSLOVÉ TŘÍDY 
P. UČ. JITKY NOVÁKOVÉ
18:00 / Kulturní centrum, malý sál
Pořádá ZUŠ Česká Třebová.

19/6 středa

SRANDAHRY S KNIHOVNOU
14:00–17:00 / park Javorka
Různé disciplíny pro jednotlivce i  pro týmy. 
Jízdní zručnosti na vlastních odrážedlech 
a  koloběžkách. Odměna pro všechny sou-
těžící. Poslední registrace v  16  hodin. Akce 
se koná pouze za příznivého počasí. Pořádá 
městská knihovna v rámci Týdne sportu.

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ

https://www.ceska-trebova.cz/
https://www.facebook.com/MestoCeskaTrebova
https://www.instagram.com/mestoceskatrebova/
https://www.youtube.com/channel/UCD-XmPborojsi2Ib6HiD3TQ
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19/6 středa

Beseda s Jiřím Haldou
V KAŽDÉ CHVÍLI JSTE JIM VZOREM
16:00–18:00 / ZŠ Nádražní, třída 8.B (přízemí)
Spolek Spirála Česká Třebová Vás srdečně 
zve na besedu se známým speciálním peda-
gogem a  rodinným terapeutem Mgr.  Jiřím 
Haldou, který se již řadu let věnuje též lek-
torování orientovanému na poruchy chování 
a učení a na rodinné vztahy. To, že poruchy 
vychází z chybných rodinných vzorů, je dáv-
no známo. Proto je problém dítěte vždy pro-
blémem celé rodiny. Zabývá se tedy rodinou 
jako organismem, kde má být všem dobře 
a všichni si mají být jisti svým místem. Jiřího 
Haldu můžete znát také jako autora knihy 
Maličkosti, na které byste při výchově dětí 
neměli zapomínat, dále nové knihy V každé 
chvíli jste mi vzorem anebo jako spoluautora 
knihy Jsi tam, brácho? Přijďte načerpat nové 
informace, popř. utvrdit se v těch osvojených 
a užijte si středeční letní odpoledne s námi! 
Tato beseda je sponzorována společností 
Dominant Genetika CZ.

MALOVÁNÍ NA TEXTIL 
S MONIKOU KAPLANOVOU
16:00 / Rosa rodinné centrum
Blíží se konec školního roku, co takhle nama-
lovat paní učitelce tašku jako dárek? Nebo 
by se vám hodil třeba pěkný pomalovaný 
batůžek na prázdninové výlety? Anebo máte 
na oblíbeném tričku flek, ale nechcete se ho 
vzdát? Přijďte si ho krásně omalovat do Rosy.
Přihlášky na tvořivou dílnu nejpozději do 
18.  6.  2024 na tel. nebo SMS 737 901 339 
nebo e-mail: kaplanovamoni@seznam.cz. 
Vstupné 180 Kč.

4. PEKELNÝ KILOMETR
17:00 / Sportovní areál Peklák
Pekelný kilometr 2024. Běžecký pohár na 
památku Honzy Šimůnka. Běh do českotře-
bovské sjezdovky. Kategorie pro děti i  do-
spělé. Délka tratě: 1 km, 500 m, 250 m, 100 m 

dle kategorií. Startovné: 50 Kč. Přihlášky na 
místě od 16 hod. Do poháru Pekelného ki-
lometru 2024 budou započítány 3 závody. 
Výsledek poháru Pekelného kilometru bude 
započítán do Iscarex poháru 2024.

BUBENICKÁ ZUŠ SHOW
18:00 / Malá scéna
Vystoupí žáci ve hře na bicí nástroje ZUŠ Čes-
ká Třebová.

22/6 sobota

Předprázdninový bleší trh
TŘEBOVSKÝ BLEŠÁK
9:00–12:00 / bývalá tržnice u Nového náměstí
Nemáte rádi plýtvání? Rádi byste si udělali 
radost věcmi z druhé ruky? Pak jsou pro vás 
Bleší trhy skvělou příležitostí, jak smyslupl-
ně nakoupit nebo prodat vše nepotřebné. 
Místo konání: Na Splavě 134, Česká Třebová. 
Součástí akce je také knižní bazar. Pořádá 
Městská knihovna Česká Třebová. Přihlašo-
vání prodejců předem přes formulář, který 
najdete na https://trebovskyblesak.cz/.

BENEFIČNÍ KONCERT
19:00 / kostel sv. Jakuba Většího
Římskokatolická farnost  – děkanství Česká 
Třebová a  Komorní orchestr Jaroslava Ko-
ciana pořádají Benefiční koncert za účelem 
sbírky na rekonstrukci historických lavic 
v kostele sv. Jakuba větsího. Účinkuje Ko-
morní orchestr Jaroslava Kociana, diriguje 
Bohuslav Mimra. Vstupné dobrovolné jako 
příspěvek na rekonstrukce lavic.

24/6 pondělí

BLANKA KOSTŘICOVÁ 
– SETKÁNÍ S HRABALEM
19:00 / park Javorka, Bennewitzův pavilon
Blanka Kostřicová se dílem B. Hrabala odbor-
ně zabývala několik let; dvakrát také spisova-
tele navštívila. Tato setkání jsou v beletristic-
ké podobě zachycena v knize Dole a nahoře, 
z níž bude autorka předčítat. Spoluúčinkuje 
Bedřich Ducháček. Zdarma.

25/6 úterý

SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY 
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
17:00 / Městské muzeum
Je určen pamětníkům starých českotřebov-
ských zákoutí. Setkání se uskuteční na téma 
Nevěstince v  České Třebové Lektor: Martin 
Šebela, cena: 30 Kč. (Seminář je streamován 
a uložen na youtube kanále Městského mu-
zea Česká Třebová.)

26/6 středa

KNIŽNÍ KLUBÍČKO
10:00–11:00 / Městská knihovna, oddělení 
pro děti
Knižní klubíčko je tu pro rodiče, které zajímá, 
co číst dětem od narození až do věku 4  let. 

Kromě tipů na leporela a knížky nechybí ná-
pady na hry a  říkanky. Je to také místo pro 
seznámení se s novými lidmi. Vstupné dob-
rovolné. Program se opakuje také ve čtvrtek 
27. června.

28/6 pátek

KOLA, KOLEČKA
16:00–19:00
Hra pro děti. Začátek: na recepci muzea, ča-
sová náročnost cca 60 min., konec trasy na 
Podhorce (na odpočívadle u cyklostezky)
Startovné: 50 Kč/dítě (doprovod zdarma), re-
gistrace není nutná
Co má společného Velorex s kočárkem? Mají 
přece kola! S  koly a  kolečky ale měly co do 
činění i  některé významné osobnosti z  dě-
jin našeho města. Které? To se dozvíte bě-
hem této hry! Hra je vhodná pro děti z  MŠ 
a  1. stupně ZŠ (ostatní dle uvážení rodičů). 
Skupinky hráčů se budou pohybovat sa-
mostatně, proto musí být děti v doprovodu 
rodičů nebo jiné odpovědné osoby. Měst-
ské muzeum si vyhrazuje právo akci v  pří-
padě nepříznivého počasí zrušit (oznámení 
o konání/nekonání hry bude uveřejněno ve 
12 hodin na fb muzea).

29/6 sobota

Zahájení léta v Javorce
MOTHER’S ANGELS
18:00 / park Javorka, Bennewitzův pavilon
Kapela Mother’s  Angels z  Litomyšle hraje 
pop/rock s českými texty, kterému dominu-
jí silné melodie, elektrické kytary a pulzující 
basa. Za svou historii mají na kontě stovky 
odehraných koncertů – mj. na největších čes-
kých festivalech České Hrady, Rock for Peo-
ple, Votvírák nebo turné s kapelami Divokej 
Bill, UDG. Mother’s Angels natočili tři řadová 
alba – Žár, Můj Dům, Boj a aktuálně pracují 
na nové desce producentem Romanem Pro-
cházkou (Divokej Bill).
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Jakub Dryml – zpěv, kytara
Kuba Telecký – kytara, zpěv
Petr Lenoch – baskytara
Vojtěch Sedláček – bicí

VÍCEDENNÍ AKCE
10–15/6

VÝSTAVA LÉČIVEK A KAKTUSŮ
Ekocentrum Podorlicko
Výstava bude otevřena denně od 8 do 17 ho-
din. Během výstavy bude zajištěn odborný 
výklad. Pro žáky je připravena soutěž. Pro-
dej kaktusů a  semenáčků zajištěn. Vstupné 
30 Kč. Žáci 10 Kč. Pořádá ZO ČSOP Podorlic-
ko.

15–23/6

KAMARÁDOVA LETNÍ HRA
park Javorka
Pojď si s  Kamarádem užít slunečné léto! 
V  parku Javorka na Tebe bude čekat 6 sta-
novišť se zadáním úkolů, které můžeš plnit 
kdekoliv. Za splnění úkolů na Tebe čeká dá-
reček. Hrací karta bude k vyzvednutí v kan-
celáři DDM Kamarád na ulici Sadová, nebo 
ke stažení na našich webových stránkách od 
pondělí 10. 6. 2024. Vyplněné hrací karty je 
možné přinést nebo doručit do kanceláře 
DDM, nebo poslat ofocenou kartu do sou-
kromé zprávy FB stránky Dům dětí a mláde-
že Kamarád do 28. 6. 2024.

17–21/6

TÝDEN SPORTU
26. ročník celoměstské sportovně-zábavné 
akce. Podrobný program najdete na strán-
kách www.tyden-sportu.cz.

VÝSTAVY
DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Městské muzeum
Stálé expozice muzea. Otevřeno denně 
mimo pondělí 8–18 hodin.

12/4–2/6

TEXTILNÍ TRADICE V ČESKÉ TŘEBOVÉ
Městské muzeum
Výstava připomínající textilní tradice v České 
Třebové je pořádána při příležitosti 175. vý-
ročí založení továrny na Parníku.

21/6–1/9

AŽ PŘILETÍ ČÁP
Městské muzeum
Vernisáž výstavy ve čtvrtek 20.  červ-
na 2024 od 17 hodin. Vystoupí děti ze třídy 
Berušek (MŠ U Stadionu) pod vedením Lud-
mily Pechancové a Diany Kubešové.
Putovní výstava kočárků zapůjčená z Muzea 
regionu Valašsko představí historické dětské 
a loutkové kočárky z let 1880–1980 a doplně-
na bude hernou pro holky i kluky.

15/5–7/6

O HUDBĚ
Galerie kulturního centra
Jubilejní 20. výstava výtvarné skupiny Max-
milián. Otevřeno denně 9:00–12:00 a 14:00–
17:00 hodin. Vstupné dobrovolné.

18/3–8/6

VÝSTAVA KURZŮ MALBA A KRESBA UTV
Restaurace a kavárna Eva
Výstava výtvarných prací z  kurzů Malba 
a  Kresba Univerzity třetího věku Česká Tře-
bová, DDM Kamarád.

12–21/6

VÝSTAVA PRACÍ KREATIVNÍCH KURZŮ 
UNIVERZITY TŘETÍHO VĚKU
Galerie kulturního centra
Vernisáž výstavy 11.  6.  2024 v  17:00  ho-
din. Dům dětí a  mládeže Kamarád, Česká 
Třebová ve spolupráci s  Kulturním centrem 
Česká Třebová pořádá výstavu prací krea-
tivních kurzů Malba, Kresba, Keramika, Sklo 
a kov a Kreativní rok. Otevřeno denně 9:00–
12:00 a  14:00–17:00  hodin. Vstupné dobro-
volné.

5/4–28/6

STÍNY (V) NÁS
Městská knihovna
Výstava, která přináší pohled do světa dvou 
mladých umělců, kteří spojili své tvůrčí síly. 
Denis Hác a  Kristýna Novotná, dlouholetí 
přátelé a spolužáci, představují svá rozmani-
tá díla, jež nevznikla na jedno téma, ale přes-
to se prolínají spojením jejich uměleckých 
vizí. První společná výstava těchto dvou au-
torů nabízí jak díla vzniklá pomocí digitální 
grafiky, tak i pomocí klasických technik.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.

KINO SVĚT
1/6 sobota

PRINCEZNA NA HRÁŠKU 
(ČESKO, KANADA) 2D
17:00
Mládeži přístupno, pohádka, 80 min. Vstup-
né: 130 Kč.

5/6 středa

JEDNA NOC (ČESKO) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 15 let, drama, 89 min. 
Vstupné: 140 Kč.

8/6 sobota

IMAGINÁRNÍ PŘÁTELÉ (USA) 2D
17:00
Mládeži přístupno, rodinný, dobrodružný, 
český dabing, 108 min. Vstupné: 150 Kč, děti 
do 15 let 120 Kč.

10/6 pondělí

LÁSKA NA ZAKÁZKU (ČESKO) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 12 let, romantická ko-
medie, 82 min. Vstupné: 130 Kč.

12/6 středa

MIZEROVÉ: NA ŽIVOT A NA SMRT (USA) 2D
19:00
Mládeži přístupno, akční, komedie, krimi, ti-
tulky, 121 min. Vstupné: 140 Kč.

15/6 sobota

KUNG FU PANDA 4 (USA, ČÍNA) 2D
17:00
Mládeži přístupno, animovaný, dobrodruž-
ný, komedie, český dabing, 93 min. Vstupné: 
120 Kč, děti do 15 let 100 Kč.

22/6 sobota

LASSIE: NOVÉ DOBRODRUŽSTVÍ 
(NĚMECKO) 2D
17:00
Mládeži přístupno, rodinný, dobrodružný, 
český dabing, 91 min. Vstupné: 140 Kč.

24/6 pondělí

MOTORKÁŘI (USA) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 15  let, drama, titulky, 
116 min. Vstupné: 150 Kč.

26/6 středa

KASKADÉR (USA) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 12 let, akční komedie, 
český dabing, 128 min. Vstupné: 140 Kč.
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VIVIDBOOKS STREETBALLHUS #27: BALL IS WHAT WE BREATHE FOR
I  v  letošním roce se v  České Třebové uskuteční známý street-
ballový turnaj STREETBALLHUS, který je nejstarším a  jedním 
z největších turnajů svého druhu v České republice. Opět chce-
me, aby akce byla netradiční, plná streetballu, kultury a zábavy 
pro všechny.
Letošní ročník VIVIDBOOKS STREETBALLHUS #27: BALL IS WHAT 
WE BREATHE FOR se uskuteční o víkendu 5.–6. července v nově 
zrekonstruovaném areálu Gymnázia Česká Třebová.
Když v  roce 1995 Milan Škop s  přáteli tehdy ještě Memoriál mistra 
Jana Husa zakládal, asi netušil, že by se někdy mohl uskutečnit jeho 
27. ročník. Nebýt tříleté přestávky, slavili bychom už 30  let, což je 
skvělý počin, který každoročně oceňují basketbalisté všech úrovní 
z celé České republiky. Jedná se tak o nejstarší streetballový turnaj 
v České republice. Jeho dlouhou historii bude tradičně mapovat vý-
stava STREETBALLHUS.
Věříme, že nejen díky tomu se nás letos sejde co nejvíce, abychom 
společně zažili další neopakovatelný ročník, pobavili se, přispěli spo-
lečně opět na charitativní akci pod záštitou neziskové organizace 
Každý koš pomáhá. Akce STREETBALLHUS ale už dávno není pouze 
o streetballu. Hráči, ale i příchozí diváci se mohou tradičně těšit na 
bohatý program.
Podruhé bude součástí doprovodný turnaj ve fotbalu v malé kopa-
né na hřišti s umělou trávou v areálu ZŠ Habrmanova. Tímto krokem 
chceme nabídnout veřejnosti i další sportovní aktivity.
Celá akce ale odstartuje už v pátek netradičním turnajem mixů dvojic 
a  dalším kulturním programem u  gymnázia. Připraveno bude opět 
zahájení akce s patrony, dalšími českými reprezentanty a otevření vý-
stavy STREETBALLHUS rekapitulující historii turnaje. Novinkou bude 
atraktivní Freestyle battle napříč různými freestylovými disciplínami. 
Proběhne i první individuální soutěž o ceny. Vrcholem pátečního pro-
gramu bude zábavný Chytrý kvíz pod širým nebem, který se v  loň-
ském roce setkal s velkým úspěchem.

Hlavní hrací den přijde v sobotu, kdy se utká tradičně 36 týmů v muž-
ské kategorii, 15 v  kategorii žen a  mládeže. Díky novému rozvrže-
ní hřišť a celkem 8 košů můžeme nově navýšit kapacitu v kategorii 
mládeže a přivést tak nové generace ballerů na legendární českotře-
bovský turnaj. Věříme, že tak překonáme loňských 252 účastníků. Pří-
chozí se mohou těšit na atraktivní individuální soutěže ve smečování, 
střelbě trojek a dosažení nejkurióznějšího koše a různá vystoupení.
V  letošním roce se během příprav tradičně hodně zaměřujeme na 
dětský sportovní den, který nabídne spoustu lákadel. Některá stano-
viště budou zajišťovat místní sportovní kluby, jiná zase nabídnou ne-
tradiční aktivity. Určitě se tak můžete se svými dětmi těšit na opravdu 
rozmanité aktivity pro celou rodinu, a to od 10 do 17 hodin. Odměny 
jsou navíc jisté!
Celý den bude zajištěno kvalitní občerstvení, hudební doprovod 
a  skvělá atmosféra, kvůli níž se do České Třebové sjíždějí účastníci 
z celé České republiky, ale i ze zahraničí a pevně věříme, že si cestu na 
27. ročník STREETBALLHUS najde i spousta Třebováků. Více informací 
najdete na našem webu www.streetballhus.cz nebo na facebooku 
a instagramu pod @streetballhus.
Těšíme se na vaši účast!

Marek Trejtnar

BĚH PŘES ČESKOU REPUBLIKU PRO LAURINKU A VOJTÍŠKA!
Jmenuji se Eliška, jsem obyčejná žena, manželka a matka, pracující jako servírka v restauraci. 
Loni na jaře jsem se zamilovala do běhu a od té doby se stal mou závislostí.
8. 7. 2024 je den, kdy vyběhnu na svou cestu přes Českou republiku z Aše do Jablun-
kova a budu se to snažit zvládnout za 7 dní! Na tuto cestu se vydám sama jako hobby 
běžec po roce aktivního běhání. Chci se překonat a zároveň pomoci těm nejzranitelněj-
ším, a to jsou děti.
V den začátku běhu bude spuštěna za spolupráce platformy Znesnáze sbírka pro malou 
Laurinku (2 a půl roku) a Vojtíška (5 let).
Laurinka se narodila předčasně, což mělo bohužel za následky zdravotní komplikace a trva-
lé postižení. O Laurinku se stará babička Marie. Každý den s děvčátkem cvičí a naplno o ni 
pečuje. Laurinka zaostává jak mentálně, tak fyzicky, je to proto běh na dlouhou trať, který se 
rozhodli Laurinky prarodiče naplno podniknout spolu s ní.
Vojtíšek se narodil s těžkými zdravotními problémy a se vzácným syndromem nazvaným Pie-
rre Robin syndrom. Léčba je extrémně finančně náročná a potřebné pomůcky a rehabilitace 
nejsou hrazeny zdravotní pojišťovnou. Proto je zapotřebí pomoc nás všech, aby jednou Vojta 
žil co nejplnohodnotnější a samostatný život!
Děkuji Znesnáze za veškerou pomoc při přípravě sbírky a děkuji, že dělají tuto práci srdcem.
Velmi děkuji partnerovi sbírky i mého běhu, kterými jsou Pivovary Lobkowicz. Díky nim bych 
vás ráda pozvala na letošní Týden sportu v České Třebové, kde mě najdete v barevném 
charitativním stánku nealkoholického piva Refresh. Výtěžek z prodeje z tohoto stánku 
půjde také na sbírku pro Laurinku a Vojtíška.
Další díky patří sportovní značce Mizuno, která můj běh podporuje sportovním vybavením. 
Mizuno podporuje vrcholové, ale i rekreační běžce skrze skupinu MIZUNO TEAM, jejíž součás-
tí mám tu čest být i já.
Také chci poděkovat firmě Contipro, která kloubní výživou Geloren ACTIVE pečuje o mé klou-
by, vazy a šlachy.
A v neposlední řadě děkuji své rodině, která mě podporuje a fandí mi.
Sbírku pro Laurinku a Vojtíška najdete na https://www.znesnaze21.cz/ a další informace na 
mém IG @elinda_running. Budu Vám vděčná, když budete sdílet tento projekt s ostatními, 
i když se zapojíte do samotné sbírky. Věřím, že tento běh bude díky vám pomáhat.

Eliška Nevřelová

Eliška Nevřelová / foto: Kamil Havlíček
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POHOTOVOSTNÍ SLUŽBY ZUBNÍ LÉKAŘI – ČERVEN 2024
Sobota, neděle a svátky od 8 do 11 hodin.

1.–2. 6. 2024 MUDr. Hendrychová Miroslava, Vysoké Mýto, Husova 191/IV, tel. 465 423 960
8.–9. 6. 2024 MUDr. Štancl Jiří, Česká Třebová, F. V. Krejčího 405, tel. 465 530 247
15.–16. 6. 2024 MUDr. Podgorný Radim, Vysoké Mýto, gen. Závady 116, tel. 465 423 957
22.–23. 6. 2024 MDDr. Tomeš Marek, Vysoké Mýto, Javornického 198, tel. 465 485 155
29.–30. 6. 2024 MDDr. Vaníčková Monika, Česká Třebová, F. V. Krejčího 405, tel. 465 534 555

DOMOV PRO SENIORY

OHLÉDNUTÍ ZA AKCEMI
2. 4. Smyslohrátky
Chtěli byste si také potrénovat svoje smy-
sly? Není nic jednoduššího. Co třeba začít 
s  chutí? Potřebujete jen několik mističek 
s různými dobrotami a šátek přes oči. Pak už 
jen ochutnávat a  tipovat, co máte právě na 
jazyku. V  našem případě se v  miskách daly 
objevit rozinky, hořká čokoláda, tvrdý sýr, mr-
kev a kořenová petržel, hruška, banán, nebo 
hroznové víno. Čich jsme potrénovali na von-
ných olejích a kuchyňském koření. Po hmatu 
senioři poznávali drobné předměty denní 
potřeby, jako hřeben, klíč, hrníček, otvírák na 
lahve, tužku a další.

3.  4. Vernisáž obrazů výtvarné skupiny 
Maxmilián
Spolupráce s českotřebovskou skupinou vý-
tvarníků Maxmilián si začíná budovat velmi 
pěknou tradici. Umělci pro seniory vytvořili 
deset obrazů, na kterých můžeme vidět zá-
koutí České Třebové a  blízkého okolí, nebo 
květinová zátiší. Hudební doprovod pro ver-
nisáž zajistily žákyně ZUŠ pod vedením paní 
učitelky Hamplové a Jakeschové.

11. 4. Výlet do knihovny
Pracovnice Městské knihovny paní Kluso-
ňová přiváží každý měsíc kufry plné knížek 
do Domova pro seniory. Tentokrát jsme se 
rozhodli provést vše naopak a  vydali jsme 
se my se seniory do knihovny. Kvůli bezba-
riérovému přístupu jsme si vybrali pobočku 
knihovny na Parníku. Uživatelé se mohli usa-
dit a začíst se do titulů svých oblíbených au-
torů. Zároveň tam pro nás již byly nachystané 
knížky na přání pro ty seniory, kteří se sami 
nemohli výletu zúčastnit.

12. 4. Ukliďme Česko
S rukavicemi na rukách a černými igelitovými 
pytli na odpadky jsme vyrazili uklidit Česko 
v blízkém okolí Domova pro seniory. Společ-
ně se seniory a  několika dobrovolníky jsme 
se vydali na Podhorku. Byli jsme mile překva-
peni, protože jsme čekali větší množství od-
padků, než jsme ve skutečnosti nalezli. A to 
jsme sbírali opravdu důkladně! Nejvíce se 
posbíralo cigaretových nedopalků, drobné 
papírky, střepy. Raritou byl kus gumy z ojeté 
pneumatiky.
 
13. 4. Houslový koncert
Již podruhé jsme ve zdech Domova přivítali 
houslistku Andreu Jiskrovou. Zazněly melo-
die např. z filmu Titanic, dále od hudební sku-

piny Abba a Queen. Houslistka si dokonce od 
své poslední návštěvy pamatovala hudební 
přání jednoho z uživatel a píseň zahrála. Dě-
kujeme!

17. 4. Škraboškový ples
Pěkné šaty, řetízek, a  ještě trochu voňavky. 
Dámy se chystaly na ples opravdu důkladně. 
A hlavně nezapomenout na škrabošku. K po-
slechu i tanci přišla zahrát kapela Sousedi za 
Svinné a  předtančení zajistila Taneční škola 
Šárky Prossové. Na každého účastníka plesu 
čekala bohatá tombola.

22. 4. Vystoupení pana Jandery
Pan Jandera přišel seniorům zahrát již po-
druhé, opět s  repertoárem trampských 
a  popových melodií. Senioři si připomněli 
atmosféru teplých letních večerů u táboráku 
a společně s panem Janderou si známé pís-
ničky zazpívali.

24. 4. Májka
Na výrobu májky se sešly nejen senioři. Po-
moci jim přišli žáčci z  MŠ U  Koupaliště. Ze 
smrkových větví si připravili věnec, na který 
se navazovaly stuhy z pruhů látek. Za dopo-
ledne se na tvořivé dílně podařilo vyrobit 
několik různě velkých věnečků. Tři z nich zů-
staly v Domově, další si děti odnesly s sebou 
do MŠ. Ten největší věnec – májku jsme od-
poledne vyvěsili na stožár před Domovem.

29. 4. Pálení čarodějnic
Pečené buřtíky letos zavoněly pod balkony 
budovy A. Počasí přálo, a  tak bylo možné 
posedět venku. K poslechu zahrálo tradičně 
Jabkancové Šlapeto, s hostujícím hráčem na 
banjo R. Kolářem. Součástí programu bylo 
i  vystoupení seniorů, kteří secvičili taneční 
vystoupení na melodii z filmu Saxana. Hlav-
ní rekvizitou byla březová košťata a  taneční 
nadšení. Zlatým hřebem odpoledne bylo 
spálení čarodějnice, kterou si senioři vyrobili.

Helena Mechlová, aktivizační pracovnice

PODĚKOVÁNÍ
Děkujeme Městskému úřadu a Domovu pro 
seniory Česká Třebová za uspořádání dia-
mantové svatby.

Manželé Zborníkovi

SENIOR DOPRAVA
Senior doprava ČČK Česká Třebová je urče-
na seniorům, osobám zdravotně oslabeným 
a rodičům s dětmi k návštěvě lékaře, úřadu, 
na  nákup, ke  kadeřnici atd. Senior dopravu 
ČČK lze objednat v pracovní den před pláno-
vanou jízdou (v den jízdy bez záruky) na tel. 
728 417 506.
Doprava pro Vás jezdí každý pracov-
ní den od  7:00 do  15:30  hodin. Cenu 
přepravy a  podmínky využití zjistíte 
na  http://www.cckuo.cz/doprava.htm nebo 
na telefonním čísle pro objednání.

SLUŽBY AUDIOHELPU
Audiohelp je poradna pro osoby se slucho-
vým postižením. V České Třebové budeme 
v roce 2024 služby sociální rehabilitace, po-
radenství pro sluchově postižené poskytovat 
jedenkrát měsíčně. ÚTERÝ: 11. 6. 2024
a) „Žluťák“ Domov s  pečovatelskou službou 
8:00–11:00 hodin v jídelně
b) Domov pro seniory Bezděkov (po před-
chozí domluvě)
c) v nutných případech po předchozí domlu-
vě návštěva klientů i v domácím prostředí
Více informací o  Audiohelpu z. s. na  e-mai-
lu audiohelpuo@seznam.cz, tel. 777 882 337. 
Facebook: Audiohelp z. s.

Zuzana Svobodová

MŠ U KOUPALIŠTĚ  
A MEZI NÁMI, O. P. S.
Naše MŠ byla v měsíci březnu 2024 oslovena 
Ing.  Jirglovou, ředitelkou Mezi námi, o.  p.  s. 
která poskytuje obecně prospěšné služby, 
jejichž cílem je mezigenerační setkávání, 
a to zejména setkávání dětí a seniorů v rámci 
místní komunity. Mezi námi, o. p. s., poskytu-
je zejména pak podporu a  koordinaci vlast-
ních mezigeneračních setkání s  cílem zlep-
šení kvality života, obohacování a  vytváření 
pozitivních lidských vztahů všech generací.
Proto naše MŠ navázala spolupráci s Domo-
vem pro seniory v Bezděkově. První setkání 
dětí a seniorů se uskutečnilo 24. 4. 2024. Děti 
zazpívaly jarní písně a potom společně s ba-
bičkami vytvořily tři májky. Dvě zůstaly v do-
mově a jednu májku jsme si odnesly. Již nám 
zdobí školní zahradu.
Už teď se těšíme na další setkání, tentokrát 
společnou aktivitu budou vymýšlet učitelky 
s dětmi.

Irena Brůnová, ředitelka MŠ

Škraboškový ples
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HOTELOVÁ NÁLEPKA Z ČESKÉ TŘEBOVÉ
Vydávání hotelových nálepek představovalo především v mezivá-
lečném, ale i v poválečném období jednu z forem propagace zná-
mých hotelů. Obvykle se lepily na kufry. Kdo měl tehdy svůj kufr 
– „papírák“ – polepený nálepkami, byl považován za „světem pro-
třelého“ cestovatele. Takto ozdobená zavazadla nebyla tehdy ničím 
neobvyklým. Zejména velké hotely v Praze i světových metropolích 
tyto nálepky poskytovaly svým hostům. Hotelové nálepky se však 
vyskytovaly i v případě menších hotelů. Jednu z nich měla i Česká 
Třebová. Dochovala se hotelová nálepka v modré barvě, pocháze-
jící z  českotřebovského hotelu Padevět. Pochází z  meziválečného 
období a  je na ní hotel vypodobněn na poměrně známé fotogra-
fii, pořízené od Nádražní ulice. Snímek je doplněn nápisem „HOTEL 
PADEVĚT ČESKÁ TŘEBOVÁ ČESKOSLOVENSKO“. Tato nálepka je 
poměrně zajímavým a  moc se nevyskytujícím sběratelským arti-
klem. V našem městě bylo v minulosti sedm hotelů a pouze Padevět, 
jako hotel nejvyšší kategorie s prvotřídním vedením, měl tyto nálepky. 
O vysoké úrovni tohoto podniku slouží i mnohé vzpomínky pamětníků, 
kteří pamatují zdejší hudební produkce, taneční večery a  vyhlášenou 
kuchyni. Ještě před několika lety, když se ve Třebové řeklo, že půjdeme 
do Padevětu, představovala tato věta skutečný gastronomický zážitek.

Kromě hotelové nálepky měl hotel Padevět i jiné formy propagace. 
Byly to především inzeráty v  místním a  regionálním tisku. Samo-
statnou kapitolou hotelové reklamy jsou pohlednice. Těch je známá 
celá řada. K  dostání byly u  obsluhy hotelu nebo na recepci. Hotelový 
host si je mohl zakoupit a odeslat domů nebo přátelům. Ty nejstarší zná-
me dvě, pocházející z doby před rokem 1910, kdy hotel, pod tehdejším 
názvem „U Koruny“, provozoval Josef Hyšperský. Jedná se vlastně o jed-
nu pohlednici, vydanou ve dvou barvách, v zeleném a hnědém prove-
dení. Z této doby pochází také pozvánka na vepřové hody s krásným ob-
rázkem čuníka. Do té se ručně vpisovalo datum konání akce. Celá řada 
černobílých fotopohledů pochází z meziválečného období. Znázorňují 
hotel v pohledu z čelní strany a ze směru od Nádražní ulice. Vydávány 
byly firmami GRAFO ČUDA Holice v Č., Foto-fon a Bromografie. Ze stejné doby pochází též dvě známé pohlednice, zelená a hnědá s vyobraze-
ním vnitřku hotelové kavárny. Na jejich rubové straně máme zmínku o vydavateli: Hlubotisk firmy Josef Doleček Červený Kostelec.
Před vydáváním fotopohlednic s motivem hotelu si jeho majitelé, rodiny Padevětova a Krejčích, nechávali zhotovovat fotografie hotelu, které 
se zde prodávaly. Máme dochovány dvě stvrzenky z roku 1929, pocházející od majitele fotoateliéru v České Třebové, J. F. Císaře. Na první z nich 
účtuje zhotovení 80 ks fotografií hotelu, na druhém potom 2× 150 ks fotografií se stejným motivem. Ty později nahradily právě pohlednice od 
výše uvedených firem. Známá je také fotografie vnitřku kavárny, kterou rodina majitelů odeslala přátelům. I tyto se zde nejspíš prodávaly. Po-
slední známá pohlednice hotelu pohází někdy z poloviny osmdesátých let 20. století. Představuje čtyřzáběrovou pohlednici hotelu Moskva, 
jak byl tehdy nazýván. Na snímcích je zde prezentován hotel z ulice, jídelna, kavárna a salonek. Vzadu je uveden autor: Foto Z. Kočík – Svépo-
moc Praha. Pohlednice i hotelová nálepka jsou dnes sběrateli vyhledávaným sběratelským artiklem.

Martin Šebela

HARCEŘI PÁLILI ČARODĚJNICE V ČESKU
Na 30 skautů se o víkendu 26.–28. 4. sešlo na tradičním mezinárodním pálení čaroděj-
nic. V letošním roce přijeli harceři z Olawy, kteří zde byli před dvěma lety, proto sezna-
mování trvalo trochu déle.
Harceři dostali dopředu návrhy výletu a vybrali si Náchod s okolím. Vlakem jsme dojeli do 
Náchoda Běloves, kde jsme ochutnali zdejší minerálku. Pak nás čekala cesta po hraničním 
opevnění. Bylo krásné slunečné počasí a v dáli byl vidět zasněžený masiv Krkonoš se Sněžkou.
Cestou jsme potkali spoustu objektů vojenského opevnění, až jsme došli na pevnost Dobro-
šov, kde jsme měli prohlídku. Po zhlédnutí filmu jsme se vydali do podzemí, kde jsme mohli 
obdivovat, co vše se zde vybudovalo. Po prohlídce jsme ještě navštívili zajímavou interaktivní 
výstavu. Naše další cesta vedla na Jiráskovu rozhlednu a pak jsme šli do Pekla. Všichni se od-
tud bezpečně dostali a čekala nás zpáteční cesta, ale tentokrát do Nového Města nad Metují. 
Odtud jsme se vlakem vydali domů. V České Třebové jsme se přes náměstí vydali ke klubovně, 
kde nás čekala večeře.
Večerní program bylo vlastní pálení čarodějnic, při kterém jsme si zazpívali české i polské pís-
ničky a zahráli zábavné hry.
V neděli nás čekala návštěva bazénu, úklid a odjezd, resp. odchod domů.
Více o oddílu a fotografie z akce lze najít na našich stránkách http://trojka.e-skaut.cz.
Akce spolupráce s harcery z Olawy a skauty ze Svitu jsou podporovány Pardubickým krajem 
a městem Česká Třebová, kterým tímto děkujeme.

3. chlapecký oddíl střediska Javor Česká Třebová

INZERCE
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Je to 20 let, co vzpomí-
nám a nikdy nezapo-
menu na moji maminku 
Jarmilu Poláškovou.
Kdo jste ji znali, věnujte 
jí tichou vzpomínku.
S láskou dcera Martina 
s rodinou

Dne 30. 6. 2024 uplyne 
1. rok, kdy nás opustila 
paní Daniela 
Matějková.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
Vzpomíná manžel, děti 
a ostatní příbuzní.

Dne 22. června 2024 
uplyne 1. smutný rok, 
kdy nás navždy opustila 
paní Milada Abtová.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 20. 6. 2024 uplyne 
2. smutný rok, kdy nás 
navždy opustil pan 
František Mrkos.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 23. 6. 2024 uplyne 
2. rok, kdy na našeho 
dědu Jiřího Čípu už jen 
vzpomínáme.
Prosíme, přidejte se 
k nám.
Květa, Tomáš a Šafářovi

Dne 9. 6. 2024 uplyne 
5 let od chvíle, kdy nás 
navždy opustil pan 
Jaroslav Jandera.
Děkujeme všem, kdo 
vzpomenou s námi.
Vzpomínají manželka 
a děti s rodinami.

Dne 1. června 2024 
uplyne 1. smutný rok, 
kdy nás opustila paní 
Jana Skalická.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
manžel a syn.

Dne 3. 6. 2024 uplynou 
4 roky, kdy nás opustila 
naše maminka  
a babička,  
paní Anna Řehořová.
Děkujeme všem, kteří 
si na ni vzpomenou 
s námi. S láskou  
vzpomíná rodina.

Dne 9. června 2024 
uplyne 1. nejsmutnější 
rok, kdy nás navždy 
opustil pan Zdeněk 
Studený.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 20. 5. 2024 uplynul 
1. smutný rok, kdy nás 
navždy opustil pan 
Miroslav Ivanovici.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 26. 6. 2024 uplyne 
4. rok, kdy nás navždy 
opustila paní Marie 
Klimplová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi  
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 30. června 2024 
uplyne 5 let, kdy nás 
navždy opustila paní 
Jitka Kubíčková.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 8. června 2024 
uplyne 6 let, kdy nás 
navždy opustila paní 
Ilona Smolová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná celá 
rodina.

Dne 30. 6. 2024 si připo-
meneme již 50. smutné 
výročí odchodu našeho 
milovaného bratra 
Michala Daneše.
S láskou vzpomínají 
bratr Ivan a sestra Alena 
s rodinami.

Dne 6. června 2024 
uplyne 14 let od úmrtí 
pana Josefa Borýska.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná: manželka 
a děti s rodinami.

Dne 12. 6. 2024 to 
bude 7 let, kdy zemřel 
náš drahý manžel, syn, 
tatínek, dědeček, 
bratr a kamarád, 
pan Láďa Šich.
Prosím, vzpomeňte 
s námi. Rodina Šichova

Dne 17. června 2024 
uplyne 5. smutný rok  
od úmrtí  
pana Zdeňka Elbla.
Za tichou vzpomínku 
děkujeme.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 30. 6. 2024 uplyne 
2. rok, kdy nás opus-
tila paní Magdaléna 
Zubrická.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
manžel Miloslav  
a syn Marek.

Dne 3. 6. 2024 uplyne 
1. smutný rok, kdy nás 
opustil pan Vlastimír 
Stejskal.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná manželka 
Dana s rodinou.

Dne 30. 5. 2024 
uplyne 25 let, kdy 
navždy odešel z našeho 
rodinného krbu manžel, 
tatínek a dědeček, pan 
Ing. Florián Mička.
S láskou vzpomíná 
manželka s rodinou.

Dne 12. 7. 2024 uplyne 
10 smutných let, kdy 
nás navždy opustila 
paní Anna Danešová.
Děkujeme všem, 
kteří vzpomínají s námi.
S láskou vzpomínají 
děti s rodinami.
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Dne 23. 5. 2024 uplynu-
lo 7 let, kdy nás opustil 
Michal Šmolka.
Odešel cestou, kterou 
jde každý sám,  
jen brána vzpomínek 
zůstala dokořán.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 12. 6. 2024 uplyne 
4. rok, kdy nás opustil 
pan Zdeněk Dejdar.
Vzpomínají manželka 
Drahoslava, dcera Hana 
s rodinou.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.

Dne 14. 6. 2024 uplyne 
11 let, kdy nás navždy 
opustila paní Jana 
Hýblová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná syn Tomáš 
s rodinou.

Dne 23. června uplyne 
9 let od chvíle, kdy nás 
navždy opustil náš 
drahý manžel, 
tatínek a dědeček, 
pan Jiří Mader.
S láskou vzpomínají 
manželka a syn 
s rodinou.

Dne 26. 6. 2024 uplyne 
3. rok, kdy nás navždy 
opustila paní Libuše 
Vítková.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí spolu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 23. června 2024 
uplyne 2. smutný rok, 
kdy nás navždy opustil 
pan Josef Řehák.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 3. června 2024 
uplyne 1. smutný rok, 
kdy nás navždy opustila 
paní Jiřina Jiroušková.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 4. 6. 2024 uplyne 6 let od úmrtí paní 
Drahoslavy Obručové.
Dne 6. 6. 2024 uplyne 7 let od úmrtí pana 
Metoděje Obruči.
S láskou vzpomíná dcera s rodinou.

Dne 26. června 2024 
uplyne 4. smutný rok 
od úmrtí pana Adolfa 
Fišera.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná rodina.

Dne 18. 6. 2024 uplyne 
24 let ode dne, kdy nás 
opustila naše maminka 
a babička,  
paní Alena Švířová.
Kdo jste ji znali, 
vzpomeňte s námi.
Vzpomíná zarmoucená 
rodina.

V červnu uplyne 20 let od úmrtí maminky 
pí Zdeňky Tomšové a v září 45 let od úmrtí 
tatínka p. Zdeňka Tomše.
Děkujeme za vzpomínku.
Ivana a Milan s rodinami.

Vzpomínky na  zesnulé jsou uveřejňovány 
na základě objednávky u Pohřební služby 
městské společnosti Eko Bi, s. r. o., sídlící 
na adrese Hřbitovní 1160, Česká Třebová.
Cena za otištění jedné vzpomínky je 400 Kč.

ÚMRTÍ
Josef Král, 84 let, Česká Třebová
Eva Slezáková, 92 let, Dlouhá Třebová
Jan Satur, 84 let, Česká Třebová
Květuše Stárková, 86 let, Česká Třebová
Veronika Ferencová, 52 let, Semanín
Marie Marvanová, 76 let, Damníkov
Zuzana Kovaříková, 62 let, Česká Třebová
Vlasta Musilová, 74 let, Damníkov
Zdeněk Jílek, 46 let, Třebovice
Marie Kostroňová, 91 let, Česká Třebová
Ladislav Šípek, 67 let, Česká Třebová

Vzpomínáme.

F. V. KREJČÍ: BEDŘICH SMETANA
V knižních bibliografiích věnovaných Bedřichu Smetanovi najdeme i jméno českotře-
bovského rodáka F. V. Krejčího (1867–1941). V  roce 1900, tedy šestnáct let po smrti 
skladatele, Františku Václavu Krejčímu vyšla monografie Bedřich Smetana. Krejčí v té 
době, po rozpadu mladé literární generace devadesátých let, nechtěl už jen otevírat 
okna do Evropy, ale rozhodl se více věnovat domácí, české kultuře. Šlo vcelku o nečeka-
né rozhodnutí tehdy už významného literárního kritika a známého novináře. Krejčí sice 
hrál dobře na klavír, byl z kantorské rodiny a absolventem učitelského ústavu, hudebníkem 
ale nebyl. Jako redaktor deníku Práva Lidu měl sedadlo v Národním divadle, byl dobře obe-
známen s hudební scénou, o které referoval, muzikologem ale také nebyl. Uvědomoval si to 
a pro svůj knižní debut raději zvolil volnější formu eseje. Ten mu také umožnil, ve srovnání 
se střízlivým hudebně kritickým přístupem, vypsat se ze svých dojmů ze Smetanovy hudby. 
Není divu, že pozdější první profesor hudební vědy na pražské univerzitě, v  té době ještě 
archivář národního muzea, litomyšlský rodák Zdeněk Nejedlý, knihu nepřijal. Označil ji do-
konce za nejvýše nebezpečnou pro studentstvo, neboť „její sloh snadno oslní a mnoho myslí 
přivede na svoji stranu”.
Krejčí i Nejedlý shodně viděli ve Smetanově hudbě vrchol národní kultury. Nejedlý ale po-
stupně ze Smetany vytvořil kult a  později inicioval v  jeho jménu útoky proti úspěšněji se 
prosazující hudbě už nežijícího Antonína Dvořáka. Krejčí naopak napsal obdivnou stať do 
posmrtně vydaného sborníku věnovanému skladateli. V odpovědi na spory konstatoval, že 
jde o zpolitizované reakce, oba skladatelé že jsou zkrátka různorodé silné samostatné umě-
lecké individuality.
Krejčího monografie o Bedřichu Smetanovi je jedna z prvních publikací o skladateli a byla 
Krejčímu prubířským kamenem k  sepsání medailonů několika dalších osobností národní 
kultury. Příležitostně se přitom věnoval i dalším, dodnes podnětným úvahám o hudbě. Už 
v době přípravy své knihy Bedřich Smetana se zamýšlel nad postavením hudby v současné 
kultuře, později jinde o parodii a ironii v hudební tvorbě nebo o otázce pokroku ve vztahu 
k hudebnímu umění. Zařadil se tak mezi autory, kteří esej jako literární žánr nejen využívali, 
ale dále ho i utvářeli.

PhDr. Antonín Januška
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OHLÉDNUTÍ ZA AKCÍ JAROOSLAV
Je za námi poslední Třebovsko-ukrajinský 
večer IV „Jarooslav“ v klubu Modrý Trpas-
lík v jarním stylu. Cílem akce byla podpo-
ra vzájemných vztahů a komunikace mezi 
Třebováky (i  přespolními) a  Ukrajinci 
a  pomoc příchozím se snadnějším začle-
ňováním do naší společnosti.
Jako vždy… začalo se velkým rautem jídel, 
kde mohl každý ochutnat z  tradičních čes-
kých, ukrajinských jídel a  nově i  jakýchkoli 
tradičních rodinných receptů. A  jelikož se 
nám blíží léto, nebáli jsme se přejít oceán 
a na Třebovsko-ukrajinský večírek jsme sáhli 
pro ochutnávku až do samotné Brazílie, kdy 
nám pravou brazilskou caipirinhu míchal Lu-
káš Šulc s Terezkou. Proč ne? :)
Celou akci odstartovala kapela Kim má smů-
lu a rozjela minifest kapel, které měly v prů-
běhu zahrát. Známé coverové písničky od za-
hraničních interpretů zazněly napříč klubem 
a po Kimovi zpříjemnila začátek večera i po-
p-rocková kapela Plující se svými českými 
songy (i jedním ukrajinským). S korporátním 
punkrockem poté na pódium naskočili Straš-
ný banáni a rozproudili večer i na tanečním 
parketě. Minifest zakončila kapela Kalkata Band s punk rock’n’rollovým repertoárem, kdy se 
už rozhýbal doslova celý klub a zábava byla v plném proudu. A jak se říká… všeho dobrého 
pomálu – kapely, posluchači, tanečníci, jedlíci i nejedlíci si tento večer užili, každý si našel to 
své. V průběhu celého večera se stále hodovalo, ochutnávalo a bavilo, navazovaly se nové 
kontakty, vládla přátelská atmosféra a bylo pořád o čem mluvit – tedy cíl byl splněn.
Krásným gestem všech účinkujících bylo to, že za své vystoupení nechtěli žádný honorář, 
a naopak se na dobrovolném vstupném vydělaly peníze, které nám pomohly proplatit nále-
žitosti spojené s nemalou organizací. Zbylé finance jsme se rozhodli věnovat na dobrou věc 
a po odhlasování na fb skupině bude příspěvek zaslán Kačence Havelkové na neurorehabili-
tace, které jí velice pomáhají.

PODĚKOVÁNÍ patří:
•	našim českým kamarádům i všem ostatním příchozím, kteří podpořili celou tuto akci, spolu-

podíleli se na částečné organizaci a hlavně přípravě českých jídel
•	mým ukrajinským studentkám a přátelům, kteří připravili neméně výborná tradiční ukr. jídla
•	kapelám Kim má smůlu, Plující, Strašný banáni a Kalkata Band
•	Lukáši Šulcovi a jeho Terezce, že míchali caipirinhu, dokud to jen šlo :)
•	klubu Modrý trpaslík za stálou podporu našich akcí
•	mým skvělým spoluorganizátorům, bez kterých by se tak velká akce jen těžko organizovala, 

jmenovitě Gábi Skalové, Jirkovi Bryolovi a Kátě Klejchové – VELKÉ DÍKY
•	a hlavně všem příchozím, kteří se akce zúčastnili a podpořili její průběh (a že jich bylo hodně 

:))
Jak již bylo předesláno, akce tohoto typu to byla nejspíš poslední. Ale my říkáme: „Nikdy neří-
kej nikdy!“ A proto čtěte důkladně zpravodaj a sledujte fb, nikdy nevíte, co nás zase popadne 
(a napadne).
Na závěr nemohu nezmínit také Nadaci Kooperativa, Seznam.cz a hlavně Nadaci Via, která 
nás podpořila svým grantem (v programu Z Ukrajiny mezi nás), díky jemuž máme možnost 
všechny tyto podobné akce pořádat ve větším stylu. Se srdečným pozdravem

Marta Lázničková

KONCERT ORCHESTRU BÝVALÝCH ŽÁKŮ ZUŠ
V sobotu 28. dubna se v evangelickém kostele na Trávníku uskutečnil koncert 
Orchestru bývalých žáků českotřebovské hudební školy pod vedením paní Jitky 
Novákové.
Milovníci hudby vrchovatě zaplnili náš svatostánek a měli možnost vychutnat si zná-
mé melodie filmové hudby. Atmosféra byla úžasná a těšíme se, že se při podobných 
příležitostech budeme moci potkávat častěji.
Za sbor Českobratrské církve evangelické

Jaroslav Lainz

INZERCE

ČARODĚJNICE
Dne 30.  4.  2024 se na zahradě naší školky 
slétli malí čarodějové a  čarodějky a  museli 
splnit několik úkolů, aby se z nich mohli stát 
velcí čarodějové. Všechny magické bytosti si 
vybíraly nový klobouk, soutěžily o nové koš-
tě, dle velikosti třídily hůlky, seznamovaly se 
se zvířátky a vařily lektvary v kotlích. Za své 
čarování dostaly děti odměnu.

BESÍDKY
V  první polovině měsíce května uspořádaly 
všechny třídy besídku věnovanou mamin-
kám. Děti předvedly, co vše se v  průběhu 
roku naučily. Své maminky, tatínky i babičky 
dojaly básničkami a písničkami, které se pro 
ně naučily. Každá maminka si odnesla dáre-
ček vyrobený svým dítkem.

BUBNOVÁNÍ V KRUHU
V  polovině května se naše dopravní hřiště 
proměnilo v Afriku, po celé ploše se rozmís-
tily africké bubny a z reproduktorů zněly zvu-
ky afrických zvířat. Do školky zavítal rodilý 
Holanďan a za jeho doprovodu se děti i paní 
učitelky učily bubnovat a  tančit v  afrických 
rytmech. Program Bubnování v  kruhu měl 
velký úspěch.

Monika Pekníková, MŠ Vinohrady
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DVĚ STUDENTSKÉ FIRMY  
ZE SŠTD GUSTAVA HABRMANA 
ČESKÁ TŘEBOVÁ BRILANTNĚ 
USPĚLY NA JA EXPO 2024
Dne 10.  dubna  2024 se v  pražské Galerii 
Harfa konalo JA EXPO 2024, kde student-
ské firmy prezentovaly své podnikatelské 
projekty. Mezi účastníky byly čtyři vynika-
jící týmy ze Střední školy technické a do-
pravní Gustava Habrmana Česká Třebo-
vá: Čaj o šesté, Sky Card Print, Scan Band 
a Cube For Help.
JA firma Cube For Help získala dvě třetí místa, 
a to v kategorii BEST BUSINESS PITCH a v ka-
tegorii JA ALUMNI TEAM SPIRIT AWARD. 
Avšak jejich největším úspěchem je první 
místo a  postup do národního finále v  kate-
gorii NEJLEPŠÍ SOCIÁLNÍ PODNIKÁNÍ. Jejich 
kostky pro nevidomé evidentně okouzlily 
porotu.
Pozadu nezůstala ani JA firma Scan Band, 
další dynamická studentská firma, která si 
vybojovala třetí místo v  kategorii NEJLEPŠÍ 
SOCIÁLNÍ PODNIKÁNÍ. Studenti se prezen-
tovali zdravotními náramky, které slouží 
k identifikaci či záchraně osob. Navíc je jejich 
výjimečná marketingová strategie dostala 
na první místo v kategorii NEJLEPŠÍ MARKE-
TING, což svědčí o jejich schopnostech v ob-
lasti branding a komunikace. Čím je ale letoš-
ní JA EXPO pro nás skutečně pozoruhodným, 
je skutečnost, že dvě studentské firmy naší 
školy postoupily do národního finále. Tento 
dosud nevídaný úspěch potvrzuje výjimečné 
nasazení našich „studentů-podnikatelů“.
Cesta pro Cube For Help a  Scan Band tady 
nekončí. Spolu se sedmi dalšími českými fir-
mami se připravují na soutěž o čest reprezen-
tovat Českou republiku na evropském finále 
na Sicílii. K  úspěchu těchto studentských fi-
rem přispěly také mentorky Irena Brichtová, 
Irena Müllerová, Hana Štěpánová a  učitelka 
odborných předmětů Jaroslava Knířová. Její 
odhodlání motivovat mladé podnikatele je 
patrné nejen z úspěchu jejích studentů. Paní 
Knířová letos opět už poněkolikáté vyhrála 
soutěž JA Učitel podnikání, tentokrát pro rok 
2024.
Všem moc gratulujeme a  za skvělou repre-
zentaci školy děkujeme!

Petra Hýblová, zástupce ředitele, Střední škola 
technická a dopravní Gustava Habrmana

JA Cube For Help

ÚSPĚCH ČESKOTŘEBOVSKÝCH ATLETEK Z GYMNÁZIA
Ve čtvrtek 18. dubna se vydal náš dívčí pě-
tičlenný tým s  panem učitelem Keprtem 
na krajské kolo atletického čtyřboje do 
Pardubic. 
Účast jsme si vybojovaly týden dopředu, kdy 
jsme vyhrály okresní kolo v  Ústí nad Orlicí. 
Družstvo starších žákyň naší školy reprezen-
tovaly Veronika Kotyzová, Tereza Dejdarová, 
Linda Trávníčková, Agáta Nela Preislerová 
a Elen Koubová. Každou z nás čekaly čtyři dis-
ciplíny, a to 60 m, 800 m, skok do dálky/výšky 
a hod kriketovým míčkem / vrh koulí. Výkony 
byly bodovány podle vícebojařských tabulek a součty čtyř nejúspěšnějších závodnic z týmu 
tvořily celkový výsledek. Na krajské úrovni jsme očekávaly tuhý boj, který se však nekonal. 
Od první disciplíny jsme opanovaly nejvyšší příčky a ty už nepustily. Zvítězily jsme s ohrom-
ným dvoutisícibodovým náskokem. Naše velmi nadějná skupinka tak obsadila 1. místo a nyní 
čekáme, zda náš výkon 8622 bodů bude stačit na postup do republikového kola. Držte nám 
palce. I přes aprílové počasí, které nás celý den provázelo, jsme si atmosféru i závody náramně 
užívaly. Moc děkujeme panu učiteli za skvělou podporu a motivaci.

Elen Koubová, 4.A Gymnázium Česká Třebová

INZERCE
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SŠTD GUSTAVA HABRMANA ČESKÁ TŘEBOVÁ VZDĚLÁVÁ IT SPECIALISTY
Ve dnech 22. 3. až 24. 3. 2024 proběhl na fakultě informatiky Ma-
sarykovy univerzity v Brně v pořadí již druhý ročník finálového 
klání soutěže nejúspěšnějších programátorských týmů v  zemi. 
Řeč je o grandfinále soutěže Tour de App, kde se studenti jednak 
učí, jednak vzájemně poměřují své síly v oblasti vývoje aplikací 
a řízení projektů. Celá soutěž probíhala od listopadu 2023 on-line 
a studenti absolvovali řadu webinářů, kde je vždy odborníci v daných 
oblastech seznamovali s postupy, jak takový náročný úkol zvládnout. 
Současně probíhala komunikace se „zákazníkem“ z řad organizátorů 
soutěže, aby si ujasnili, jak má daná soutěžní aplikace vlastně fungo-
vat. Pro řešení zapeklitých programátorských oříšků měli k dispozici 
vždy i svého mentora, se kterým mohli tyto problémy konzultovat.
Celkově se do celé soutěže zapojilo opět několik desítek programá-
torských týmů z celé republiky a naše škola měla v ohni čtyři želízka. 
Jednotlivými koly soutěže se do celkového grandfinále nakonec pro-
bojovalo celkem 24 týmů a naši školu reprezentovaly tentokrát dva 
týmy. Jednalo se o tým MyNecoChceme a již známý tým Ghosts.
V  rámci grandfinálového klání měly týmy za úkol navrhnout a  na-
programovat aplikaci dle daného zadání a během této činnosti měly 
opět možnost projekt konzultovat se „zákazníkem“ a s mentory. Zá-
věrečným, ale neméně důležitým úkolem bylo svůj projekt prezento-
vat odborné porotě.
Po celkovém posouzení jak aplikací, tak i předvedených prezentací 
obsadil náš tým MyNecoChceme (Matyáš Klimeš, Adam Macháček, 
Štěpán Helbich) celkově velmi pěkné 7. místo.
Ani týmu Ghosts, který skončil celkově na 16. místě, se ale nevedlo 
vůbec špatně a i oni si ze soutěže odnesli řadu cenných zkušeností. 
Všem zúčastněným k dosaženým výsledkům upřímně gratulujeme.
Tím ale úspěchy našich studentů nekončí…
V  prvním kole 8. ročníku soutěže v  kybernetické bezpečnosti se 
v tomto roce zapojil rekordní počet účastníků (celkem jich bylo více 
než 10 000). Jedenácti našim studentům se podařilo probojovat mezi 
cca 2000 těch nejlepších v rámci celé republiky a postoupit do druhé-
ho kola soutěže. A i v něm slavíme na tomto prestižním poli úspěchy.
V rámci druhého kola soutěže řešili studenti řadu náročných kyber-
bezpečnostích úloh. Tyto úlohy jsou realizovány formou CTF (Cap-
ture The Flag), kdy je cílem odhalit v předložených datech nějakou 
skrytou informaci a tuto informaci použít jako důkaz o vyřešení dané 
úlohy. Tímto náročným kláním se podařilo do celorepublikového fi-
nále mezi 53 nejlepších středoškoláků z  celé republiky probojovat 
nakonec pouze jednomu z našich studentů a druhý zůstal těsně před 
branami finále. Byli to konkrétně Jaroslav Žaba, kterému se podařilo 

postoupit, a Ondřej Böhm, kterému účast ve finále těsně unikla. Ale 
umístit se mezi 65 nejlepšími v rámci celé ČR je i tak obrovský úspěch.
Všichni, kteří se probojovali do finálové části soutěže, navíc obdrželi 
potvrzení o  účasti finále soutěže, které mimo jiné otevírá cestu na 
řadu vysokých škol bez nutnosti absolvování přijímacích zkoušek, če-
hož studenti hojně využívají.
Ve finále soutěže, které v letošním roce proběhlo 18. 4. 2024 v pro-
storách Vysoké školy technické a  ekonomické v  Českých Budějovi-
cích, se tito nejlepší z nejlepších mezi sebou utkali o konečné pořadí 
v letošním ročníku soutěže. Nejprve probíhala individuální část sou-
těže, ve které soutěžil každý sám za sebe a opět řešil úlohy typu CTF. 
Po vyhodnocení této individuální části postoupila cca polovina těch 
nejlepších do druhé – týmové části soutěže. V této části soutěžilo šest 
týmů „bezpečáků“ zkombinovaných z vysokoškoláků a středoškolá-
ků mezi sebou a opět řešily reálné úlohy typu CTF z oblastí etického 
hackingu. Na základě součtu bodů z individuální a týmové části sou-
těže bylo sestaveno celkové pořadí soutěžících.
Celkově se podařilo Jaroslavu Žabovi umístit na vynikajícím 6. místě 
ze 49 finálových soutěžících středoškolské kategorie.
Gratulujeme k  dosaženým výsledům a  perfektní reprezentaci školy 
i celého Pardubického kraje a doufáme, že se nám podaří v příštím 
ročníku počet úspěšných účastníků soutěže opět navýšit.

Zdeněk Žaba, Střední škola technická a dopravní Gustava Habrmana

3 MEDAILE ZE ZÁVODU GYMNASTIKA PRO RADOST
Sedm gymnastek českotřebovského oddílu odjelo do Vrchlabí, aby se zúčastnily závo-
du Gymnastika pro radost, který pořádal oddíl ze Špindlerova Mlýna. Závodu se účast-
nily gymnastické oddíly jak z Královéhradeckého, tak i Pardubického kraje a kraje Vy-
sočina.
Pro naše 4 nejmladší závodnice to byl první závod ve čtyřboji a  jejich výkon nás potěšil. 
V předškolní kategorii (žákyně 2017 a mladší) soutěžilo 14 dívek. Nejlepší výkon mezi našimi 
nejmladšími děvčaty podala Laurinka Dostálová, která skončila na 5. místě a od medaile ji 
dělilo pouze 0,5 bodu. 6. místo obsadila Barunka Jasanská, 9. Bětuška Šedivá a 11. Rozárka 
Šilarová.
Další naše 3 závodnice soutěžily v kategorii pokročilých, tzn. že předváděly sestavy s vyšší 
obtížností. V kategorii pokročilých žákyň I (2015–2016) obsadila Valerie Chládková 6. místo 
v konkurenci 10 závodnic. Valča předvedla sestavy, které má natrénované na republikové fi-
nále, a  tudíž byly ještě obtížnější, než byly požadavky tohoto závodu. Proto nasbírala více 
bodových srážek. Nicméně jsme tento závod považovali za příležitost zazávodit si a mentálně 
se připravit na republikové finále, které se koná na konci května.
V kategorii pokročilých žákyň II (2014–2015), kde soutěžilo celkem 15 závodnic, si domů při-
vezla zlatou medaili za vítězství Ella Nástrahová. Stříbrnou medaili a  3. místo získala Nikol 
Dosedělová. Bodový rozdíl mezi oběma závodnicemi byl pouhých 0,067 bodu.
Tento závod byl výjimečný tím, že si soutěžící mohli zazávodit v samostatné 5. disciplíně, a to 
chlapci na kladině a dívky na kruzích. I v této disciplíně se dařilo Nikol Dosedělové, která do-
sáhla na 2. místo a získala stříbro, Ella Nástrahová skončila 4. z celkového počtu 7 závodnic.
Za tým trenérek sportovní gymnastiky

Martina Dosedělová
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SPORTOVNÍ GYMNASTIKA ŠSK ČESKÁ TŘEBOVÁ
2 POSTUPY Z KRAJSKÉHO PŘEBORU DO REPUBLIKOVÉHO FINÁLE
V sobotu 20. dubna hostila tělocvična DDM Duha v Ústí nad Orlicí krajskou soutěž ve sportov-
ní gymnastice ČASPV. Soutěže se účastnily závodnice ze šesti klubů, a to ŠSK Česká Třebová, 
TJ Svitavy, KSG Ústí nad Orlicí, TJ Jiskra Rybitví, SVČ Mozaika Polička a jako host z Královéhra-
deckého kraje Klub SPV Špindlerův Mlýn. Celkem 83 gymnastek rozdělených do 4 věkových 
kategorií absolvovalo povinný čtyřboj (hrazda, kladina, prostná a přeskok). Čtyři nejúspěš-
nější závodnice z  každé kategorie vybojovaly postup do republikového finále, kde budou 
jako družstvo reprezentovat Pardubický kraj na konci května. Třebovským gymnastkám se 
podařilo vybojovat 2 postupová místa. První postupující je Valerie Chládková, která obsadila 
3. místo v kategorii mladších žákyň I (roč. nar. 2015 a mladší). Druhé postupové místo zajistila 
Ella Nástrahová, která skončila na 4. místě v kategorii mladších žákyň II (roč. nar. 2013–2014). 
Těší nás nejen vybojovaný postup na republikovou soutěž, ale i další krásné výkony. Nejvyšší 
známku, a tedy nejlepší výkon na přeskoku v konkurenci 25 mladších žákyň I podala Alžběta 
Čejková, když skočila povedený přemet s  vyšší hodnotou obtížnosti. Valerie Chládková ve 
stejné kategorii získala druhou nejvyšší známku za sestavu předvedenou na lavičce. Získala 
poměrně vysokou známku za obtížnost, kterou jí na lavičce zajistil přemet vzad, přemet stra-
nou, čelný rozštěp a náročnější rovnovážný prvek. V kategorii mladších žákyň II, kde závodilo 
19 dívek, získala Ella Nástrahová třetí nejlepší známku za přemet na přeskoku.
Výsledky gymnastek Sportovní gymnastiky ŠSK Česká Třebová:
Mladší žákyně I (25 závodnic): 3. místo Valerie Chládková, 8. Alžběta Čejková, 10. Valerie Cvr-
kalová, 11. Petra Jašňáková, 13. Ella Formánková a 19. Sára Pavlíková.
Mladší žákyně II (19 závodnic): 4. místo Ella Nástrahová a 6. Nikol Dosedělová.
Starší žákyně III (17 závodnic): 11. místo Vendula Válková.
Za tým trenérek sportovní gymnastiky

Martina Dosedělová

PODHORSKÝ  
ČAROSKOK 2024
Letos se dubnové počasí naprosto zblázni-
lo. V  polovině dubna teplo jak v  červnu, za 
týden zima, objevily se i  sněhové přeháňky. 
Dne 19. 4. jsme se probudili do bílého, takže 
padlo dlouho odkládané rozhodnutí o přelo-
žení závodu na 8. 5. Doufali jsme, že počasí 
bude rozumnější, a ono to splnilo na sto pro-
cent.
Na start se postavilo 57 týmů. Ty byly roz-
děleny podle své výkonnosti do 3 hlavních 
kategorií (Začátečníci, Pokročilí a Závodníci) 
a do 2 podle věku psa či psovoda.
V 8:30 vyběhl na trať první tým a pak už se 
běhalo o  sto šest. Některým se dařilo lépe, 
jiným hůře – tak už to na závodech je. To, co 
si myslíte, že zvládnete levou zadní, vás vy-
peče a  těžkou pasáží proběhnete jako nic. 
Ale jeden tým nás všechny svým výkonem 
zaujal. Troufám si tvrdit, že těm dvěma fan-
dili naprosto všichni. Fenku Lasí totiž vedla 
Agátka Klatová. V  7 letech! se svým štěn-
dem začala trénovat agility v  ZKO Žamberk 
a letos si ve svých 8 letech vyběhala 1. místo 
v součtu v kategorii Začátečník (3. místo jum-
ping, 1. místo agility). Ještě jednou posíláme 
velkou gratulaci!
Od Calibry, našeho generálního sponzora, 
dostali „bedňáci“ hlavních kategorií masové 
konzervy, pamlsky a  pytle granulí, do kate-
gorie Štěňat věnovala startovací tašky vete-
rinární klinika U  Nádraží a  prodejna U  Far-
mářky poslala krásné balíčky do kategorie 
Senior/veterán všem. Finanční příspěvek vě-
novala paní V. Abrahámová, pan O. Moravec 
a firma Rydo. 
Všem moc děkujeme.
Za ZKO Podhorka

Helena Chrastilová

POŘADATEL CYKLOMARATONU SKONČIL
Českotřebovský cyklomaraton, který se poprvé jel v roce 2009, napsal v loňském roce 
zřejmě svoji poslední kapitolu. Sportovní manažer Vladimír Vaněk se rozhodl v pořádá-
ní tohoto závodu horských kol nepokračovat.
„Po organizační stránce je to náročný a svým způsobem i  riskantní podnik. Člověk si musí 
zajistit řadu povolení a dát dohromady velké množství pořadatelů. Dělat podobný závod na 
čtyřicetikilometrovém okruhu není jednoduché. Všem kritikům doporučuji, aby si něco po-
dobného sami vyzkoušeli,“ říká Vladimír Vaněk a dodává: „Závodníci sice podepisují prohláše-
ní, že startují na vlastní nebezpečí, ale realita bývá jiná. Nemám nejmenší chuť se s někým do-
hadovat, nebo dokonce soudit kvůli tomu, že si na trati nějakým způsobem ublíží. Takových 
případů při podobných akcích bohužel přibývá.“
Uplynulých čtrnácti ročníků cyklomaratonu se zúčastnilo kolem 2 500 bikerů z České repub-
liky, Slovenska, Polska a Velké Británie. Závod má dva trojnásobné vítěze. V letech 2009, 2010 
a 2012 v České Třebové triumfoval olympijský vítěz Jaroslav Kulhavý. Na něj navázal Filip Adel, 
který byl nejrychlejší v letech 2013, 2014 a 2018.
Pouze tři bikeři absolvovali všech čtrnáct ročníků cyklomaratonu: Miroslav Orlich a Petr Klum-
par z České Třebové a Vladimír Vaněk junior z Hradce Králové.
Závod měl pouze jednu vynucenou přestávku, nejel se v  roce 2020 (organizátor se tehdy 
podrobil náročné ortopedické operaci).
„Věřím, že na čtrnáctiletou tradici cyklomaratonu může brzy navázat někdo jiný, následovní-
kům držím palce. V každém případě děkuji všem, kteří mi v průběhu let s přípravou a organi-
zací závodu pomáhali,“ uzavřel Vladimír Vaněk.

TANEČNÍ ŠKOLA NA MISTROVSTVÍ ČECH
Kromě oficiální ligové soutěže Czech dance organization s  po-
stupy na Mistrovství České republiky bojuje Taneční škola ČT, 
o  účast na Televizním finále v  O2 Aréně v  Praze, které probíhá 
v rámci soutěžní tour Taneční skupina roku 2024.
MČ CDO proběhlo v  Chomutově a  Nymburku, zemské kolo TSR 
v Hradci Králové a Praze. V obou soutěžích máme zástupce jak v nej-
vyšších výkonnostních třídách extraligy a profi ligy, tak i v II. a III. li-
gách. Postupové klíče jsou neúprosné, v některých disciplínách star-
tuje až 33 týmů. Dostat se sítem dalších kol až do finálové šestky je 
více než náročné.
O perném soutěžním víkendu se našim borcům zadařilo, a tak kromě 
medailí slavíme také postupy: Rockers, kteří z 32 týmů skončili na pá-
tém místě, skupinu Jokers+Bandidos, z 32 týmů skončili šestí.

Zisk 5 medailí spolu s  dalšími postupy na MČR a Televizní finále je 
pro nás všechny oceněním společné práce. Za zmínku stojí i  velmi 
emotivní vítězství skupiny Honeys, kde jejich boj s 15 týmy vedl až 
k zisku zlaté medaile. Našim Ženám se konečně podařilo zabodovat 
a zaslouženě dosáhly na stříbro.
Skupině Queens se v Chomutově podařil nejdříve postup z 22 týmů 
do semifinálové dvanáctky. Do semifinále postoupily ze třetího mís-
ta. Po zranění jedné z tanečnic musely semifinálové kolo absolvovat 
v oslabení, a celkově získaly desátou příčku.
Gratulujeme všem skupinám k  zaslouženým úspěchům. Děkujeme 
všem rodičům, kteří s námi jezdí i do vzdálených měst po celé naší 
republice a pomáhají šířit dobré jméno Taneční školy.

Šárka Prossová, Taneční škola Česká Třebová
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SEZÓNA 2023/24 PRO TŘEBOVSKÉ BASKETBALISTY SKONČILA
Basketbalový klub SKB Česká Třebová při-
hlásil do sezóny 2023/24 opět družstva 
juniorů a  juniorek U19, mladší smíšené 
družstvo bojovalo v  kategorii U15 (vše 
nadregionální liga) a  nově jsme nechali 
ochutnat atmosféru zápasů naše nejmen-
ší hráče kategorie U10, kteří odehráli své 
úplně první utkání v kariéře.
V  nejmenší kategorii jsme se zúčastnili cel-
kem 3 turnajů s  týmy z okolí (BK Pardubice, 
Studánka Pardubice, ADFORS Litomyšl a Ústí 
nad Orlicí) a podařilo se nám z celkem 6 zá-
pasů 2 zvítězit, což nám nakonec vyneslo 
čtvrté místo. V minižákovských kategoriích však nejde primárně o výsledky, ale o radost ze 
hry a  děti se musí hrou bavit, což se organizátorům soutěže určitě podařilo. Náš oddíl ak
tuálně navštěvuje 40 dětí z ročníků 2012–19. O starší, již hrající děti se především starají naši 
junioři a o předškolní naše juniorky. Bez nich by nemohly tyto kategorie vůbec existovat.
Družstvo U15 pokračuje ve své zlepšující se tendenci z loňské sezóny a pod vedením trenérů 
Peterky a Škrabánka dosáhlo na výborné bronzové umístění ve své dlouhodobé soutěži s bi-
lancí 8:4 v Nadregionální lize a na druhé místo ve Východočeském poháru s bilancí 7:3.
Poslední juniorská sezóna našich chlapců se po loňském triumfu nevydařila úplně dle našich 
přání a ze 6 týmů jsme obsadili čtvrté místo, což při značném odlivu našich hráčů není úplně 
nejhorším výsledkem. Za náš tým hrál převážně mladší ročník 2006, který by mohl hrát stej-
nou soutěž i za rok. Do České Třebové se však vrátí mužský basketbal a budeme sbírat zkuše-
nosti tam. V průběhu sezóny kluci odvedli několik vydařených zápasů a krom duelů s Rych-
novem nad Kněžnou, které se vůbec nevyvedly, lze říci, že jsme potrápili i favority z Litomyšle 
a Nové Paky. Mimo Nadregionální ligu jsme hráli i Východočeský přebor, kde se více na hřiště 
dostávali méně zkušení hráči, kteří začali v nedávné době. Zde jsme získali třetí místo ze čtyř.
Naše juniorky měly soutěž časově nejnáročnější a v jejich kategorii jsme museli zajíždět do 
velmi vzdálených destinací jako Sokolov, Toužim, Varnsdorf, Děčín, Kladno a Tábor. Našim 
nejbližším soupeřem byla děvčata z Kolína. V průběhu základní části se nám celkem dařilo 
a  s  bilancí 11:3 jsme skončili na třetím místě. Děvčata také obhajovala loňský titul a  hrála 
velmi bojovně. Odměnou byla účast na závěrečném turnaji FINAL 4 v Kolíně, kde nás v semi-
finále čekal velmi nepříjemný soupeř ze Sokolova. Bohužel jsme se brzy dostali do ztráty, ze 
které nebylo cesty ven a i přes obrovský tlak v závěru jsme podlehli 77:71. V boji o medaili se 
nám do cesty postavil Varnsdorf a ve vynikající atmosféře, o kterou se postarali naši junioři 
a příznivci, si naše hráčky došly v prodloužení pro pohár za třetí místo a podařilo se jim potřetí 
v řadě získat medailové umístění.
Naše juniorské celky i  nadále trénují pohromadě a  aktivně se basketbalu věnuje 15 hráčů 
a 10 děvčat. Doplňují nás kluci ze Svitav a děvčata z Litomyšle a Ústí nad Orlicí. Tento kolektiv 
byl také vyhlášen v anketě „Nejúspěšnější sportovec okresu Ústí nad Orlicí – kolektiv“ a získal 
také ocenění Starosty města za vynikající sportovní reprezentaci města Česká Třebová v roce 
2023.
Jako každý rok absolvujeme letní soustředění v Dolní Čermné, pojedeme do partnerského 
Svitu na přátelská utkání a v zimě pořádáme oblíbený Mikulášský trénink pro nejmenší. Náš 
Sportovní klub basketbalu tak pomalu získává na síle a bude záležet jen na dalším zájmu dětí, 
zda se nám podaří tento krásný sport ve městě udržet.
SKB stále navštěvuje cca 85 dětí a dveře jsou otevřené pro všechny další zájemce.
Veškeré info na www.skbct.cz

Petr Očenáš, SKB Česká Třebová

Tým nejmenších U10

Tým juniorů a juniorek U19

TANEČNÍ ŠKOLA 
NA REGIONÁLNÍM KOLE CDO
Emocemi nabitá neděle, to byl start soutěžní 
sezóny Taneční školy Česká Třebová. Největší 
a nejprestižnější soutěžní tour Czech Dance 
Organization odstartovala regionálním ko-
lem v Hradci Králové. Výprava Taneční školy 
čítala tři plné autobusy tanečníků a na 80 aut 
fandících diváků. V  kongresovém centru Al-
dis, kde se soutěž konala, byla Taneční škola 
k  nepřehlédnutí. A  to nejenom počtem ta-
nečníků, ale i díky mohutné divácké základ-
ně.
Škola kvitovala, že takové množství rodičů si 
tento zážitek nenechalo ujít a  vytvořilo pro 
tanečníky neuvěřitelnou soutěžní atmosféru. 
Novinkou bylo, že ke tradičním soutěžním 
složkám přibyly letos dvě skupiny malých 
disco dance tanečnic, nová dětská street 
dance skupina a o největší dávku roztomilos-
ti se postarala soutěžní složka těch nejmen-
ších  – Sněženky. Ke sbírce mnoha medailí 
přibyl i úspěch v podobě přeřazení do vyšší 
výkonnostní třídy u  disco složek Bubbles 
a Candies. Díky tomu budou v jarní soutěžní 
sezóně dvě složky bojovat v extralize, 5 slo-
žek ve II. lize a 6 složek v lize III.
Na konci celodenního soutěžního klání si 
Taneční škola Česká Třebová domů odvezla 
ze 13 soutěžních formací 13 medailí a 13 po-
stupů na Mistrovství Čech.
Poděkování patří tanečníkům za skvělé ta-
neční výkony, trenérům za neuvěřitelnou 
práci na vytvoření soutěžních formací a všem 
fanouškům za podporu na společné cestě.

Výsledky:
1. místo – Sněženky (Zimní radovánky)
1. místo – Bees (Welcome to RIO!)
1. místo – Stars (Montana’s Pop-Rock Stars)
1. místo – Bubbles (REDBEAT)
1. místo – Candies (PINKIES)
1. místo – Angels (OUT OF THE [BOX])
2. místo – Rockers (syncVaVVe)
2. místo – Bandidos (Imperat!ve death)
2. místo – Queens (fadeaway)
2. místo – Honeys (SEPTEMBER)
3. místo – Spirits (Don’t stop!)
3. místo – Jokers + Bandidos (.Co_n_n_ecti-
on_n.)
3. místo – Ženy (Conga Is Gonna Get You)

Šárka Prossová, Taneční škola Česká Třebová
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JSME TU UŽ PĚT LET
Spolek Otužilci Česká Třebová, z. s. byl 
založen dne 11.  5.  2019. V  tu dobu měl 
20 členů a  jejich počet se v  průběhu čin-
nosti spolku výrazně obměnil. V současné 
době máme 33 členů, kdy z  původních, 
zakládajících členů je 11. Naši členové ne-
jsou jen z České Třebové, ale i z Třebovice, 
Ústí nad Orlicí, Dolní Dobrouče, Brandýsa 
nad Orlicí, Lanškrouna… Prvním předse-
dou, zhruba rok, byl Miroslav Tomeš, který se 
i o založení spolku zasloužil. Když jsem mezi 
otužilce asi před 8 lety přišla já, bylo to pár 
nadšenců, z nichž někdo již několik let, někdo pár měsíců, se chodil koupat do Tiché Orlice ve 
vodáckém tábořišti Cakle. O závodech jsme tenkrát nevěděli. Až po zjištění, že se dá plavat 
v Punkvě, začali jsme se více zajímat. Bylo třeba být zaregistrováni v některém z oddílů. Díky 
tomu jsme jeli ještě jako neorganizovaní na první závody do Chocně a pak do Záříčí na Mora-
vě, kde jsme se domluvili se členy spolku v Zábřehu a začali plavat za ně.

A naše sportovní úspěchy…
Zúčastňujeme se závodů v zimním i dálkovém plavání (Český pohár v zimním plavání), který 
pořádá Český svaz plaveckých sportů. Na jednotlivých závodech zimní sezóny se plavou tratě 
100, 250, 500, 750 až 1000 m. V této sezóně se z našeho spolku zúčastnilo závodů 17 plavců, 
kteří odplavali 102 startů ve 22 závodech z  naplánovaných 27. Některé závody byly kvůli 
velké vodě zrušeny. Pokud shrnu naše pětileté období, nejlepšího umístění v  Českém po-
háru jsme dosáhli v sezóně 2020–2021, a to 7. místo. Nejhůře se nám dařilo v loňské sezóně, 
18. místo (50 oddílů). Letos jsme postoupili na místo 12. (11.558,5 bodu) s tím, že od 11. místa 
nás dělilo pouhých 43,5 bodu. Nejchladnější voda, ve které jsme plavali, byla letos v Mladé 
Boleslavi, a to 1,7 °C. Pokud zhodnotím za celé období naše plavce, např. kdo stál na stupních 
vítězů, kdo získal nejvíce bodů ve své kategorii apod., objeví se tu nejčastěji jména Karel Hart-
man, Ivan Šimek, Pavel Štěpán, Dan Smutný. V některých sezónách je doplňovali Z. Bačina, 
J. Fricová, L. Bílá, J. Tomešová, P. Markl, P. Hipský, M. Matová Drábková, E. Kalasová, D. Ehren-
bergerová, J. Hruban. Mimo zimní sezónu se zúčastníme i dálkových plaveb. Zmíním se zde 
o té poslední, např. ve Zlíně se šestihodinovky zúčastnili E. Kalasová a I. Šimek. Ve štafetě se 
M. Matová Drábková, I. Šimek a I. Paar zúčastnili přeplavby Lipna (33 km). V Praze na Vltavě ve 
společné štafetě uplavali 22 km D. Smutný, I. Paar, P. Hipský a L. Švarc.
Otužování je v České Třebové sportem, dá se říct, „mladým“, ale má dost širokou základnu, 
ať mezi organizovanými, tak mezi neorganizovanými otužilci. Patří oprávněně mezi extrém-
ní sporty, ale je přínosem pro zdraví organismu. Navíc je jedním z nejlevnějších sportů, ve 
kterém potřebujete jen plavky, ručník, boty do vody… Vyzkoušejte. Rádi se s vámi setkáme.
Za spolek Otužilci Česká Třebová, z. s.

Dana Ehrenbergerová, předseda spolku

KOHOUTI  
DO DALŠÍ SEZONY 
NEPŮJDOU
Měsíc a  půl poté, co českotřebovští Ko-
houti vybojovali svůj třetí mistrovský 
titul, přišel úspěšný klub s  nečekaným 
prohlášením. Z  finančních důvodů se ne-
přihlásí do příštího ročníku soutěže, která 
je nejkvalitnější svého druhu v  České re-
publice.
Dlouholetý generální partner klubu, společ-
nost Rieter CZ, avizoval v  průběhu března 
nutnost přijetí úsporných opatření. V dubnu 
(19. 4.) zveřejnil prohlášení o ukončení pod-
pory hokejového klubu a uvolnění místa pro 
nového hlavního partnera.
„Zkoušel jsem zajistit nové sponzory, ale 
nahradit společnost Rieter CZ bylo během 
velmi krátké doby téměř nemožné. Bylo jis-
té, že skupina stávajících sponzorů výpadek 
finančních prostředků po odchodu hlavního 
partnera nenahradí. Kostru mužstva musíte 
mít přitom jasnou koncem dubna. K  tomu 
potřebujete mít rozpočet, zajištěný prak-
ticky na celou sezonu. V květnu se podávají 
přihlášky do soutěže. Hráči chtějí nejpozději 
začátkem května vědět, jak se věci mají. Bylo 
jasné, že ani snížený rozpočet nenaplníme. 
S  hráči jsem se setkal a  oznámil jim to, nic 
příjemného to nebylo. Byli zklamaní, vět-
šina z  nich chtěla v  klubu zůstat. Nemáme 
prostředky na to, abychom v České Třebové 
udrželi alespoň základ kvalitního hráčského 
kádru a zkušeného trenéra. Je mi to líto, ale 
obhájce mistrovského titulu v  příští sezoně 
hrát nebude,“ vysvětlil předseda klubu Vladi-
mír Vaněk.
Českotřebovští Kohouti patřili k  nejúspěš-
nějším týmům v soutěži. V letech 2019, 2022 
a 2024 krajskou hokejovou ligu Pardubické-
ho a Královéhradeckého kraje vyhráli. Ve své 
medailové sbírce dále mají dvě druhá a dvě 
třetí místa. Klub měl výborné divácké návště-
vy, v  nedávno skončené soutěži chodilo na 
domácí zápasy Kohoutů v  průměru kolem 
420 diváků.
Hokejový klub HC Kohouti Česká Třebová 
tímto děkuje všem lidem, kteří mu fandili 
a přáli.

HC Kohouti Česká Třebová
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STAŇTE SE PARŤÁKY PEKLÁKU
Jsme sice městská firma, ale vydělat si na sebe musíme i tak. Ono když máme stezky v lese, 
kde při každém větru padají větve, vybržďují se klopenky nebo se těží dřevo… musíte povolat 
zkušené pracovníky, do strojů nalít benzín, naostřit pily, namotat struny, popadnout krumpá-
če a jít to řešit. Jinak by žádný Peklák do roka nebyl.
Udržovat stezky celou sezónu v perfektním stavu, budovat nové a vylepšovat zázemí pro bi-
kery stojí spoustu času, potu a peněz. S časem i potem si poradíme, ale s penězi bývá v dnešní 
době problém. Vy nám s tím od letoška můžete pomoci! Aby vše fungovalo, jak má a spíš ještě 
lépe, můžete nás nově podpořit příspěvkem 900 Kč na celou sezónu (květen–říjen). Vychází 
to na 150 Kč za měsíc.

Nechceme podporu zadarmo
Coby Parťák Pekláku hned u pokladny dostanete:
•	3 volné jízdy na vleku
•	Exkluzivní samolepku na kolo a auto
Ale navíc!
•	Alespoň jednou za měsíc během sezóny ještě jednu výhodu zdarma.
•	Další volné jízdy na vleku
•	 Jízdy na káře
•	Vstup do krytého plaveckého bazénu
•	Kurzy jízdy na kole
•	Kurzy péče o kolo
•	Kurz jak na e-bike
•	Výrazné slevy do cyklo e-shopů
 
Jak se stát Parťákem Pekláku?
Až přijedete, zajděte za námi na pokladnu, vyplňte krátký formulář a zaplaťte příspěvek. Ho-
tově nebo kartou, to necháme na vás. A to je všechno.
 
Za zhruba 5 Kč denně přispějete na:
Perfektně upravené stezky
Uklizený les
Přehledné značení
Zdravotní službu
Nově připravované nápady
Možnost umýt si kolo
Uzamykatelné skříňky
Servisní stojany
Nabíječku na elektrokola

… co s penězi uděláme?
Připravujeme nové stezky
Plánujeme trasy, vyřizujeme povolení a zařizujeme, abychom splnili všechny legislativní pod-
mínky. Aktualizujeme navigační značky a tabule.
Investujeme do bezpečnosti, zajišťujeme záchrannou službu
Naši zaměstnanci pravidelně procházejí profesionálním školením první pomoci a svozu raně-
ných, disponujeme nejmodernějšími záchranářskými a svozovými prostředky.
Udržujeme skvělý stav současných stezek
Kvůli intenzivní těžbě některé stezky před sezónou úplně zmizí, tak je stavíme znovu. Během 
sezóny pak všechny udržujeme: odstraňujeme překážky, opravujeme poškozené pasáže, se-
káme trávu, kontrolujeme skoky a zatáčky, aby byly bezpečné, doplňujeme pojezdné vrstvy, 
vyfukujeme listí, opravujeme dřevěné prvky. Pravidelně kontrolujeme průjezdnost všech tras.
Zajišťujeme provoz nabíječky na kola i myčky
Máme nejmodernější myčky kol na trhu. Ať si u nás užijete celý den a špínu si nevezete domů. 
Bezplatná výkonná nabíječka kol disponuje všemi běžnými konektory pro připojení.
Zajišťujeme značení tras a navigačních bodů
Průběžně opravujeme zašlé a poničené značení včetně záchranných bodů.
Poskytujeme uzamykatelné skříňky
Bezplatně můžete uložit vše, co by Vám při zábavě mohlo překážet. Stačí jen vratná záloha 
na klíček.
Pořizujeme a servisujeme techniku na úpravu stezek
Všechy ty pily, bagry, dumpery, vibrační desky, fukary, sekačky apod.

S Parťáctvím Pekláku je to jako s přátelstvím
Nikdo vás do něj nenutí, ale je fajn si uvědomit, že perfektní stezky nevznikají samy od sebe. 
Do bezstarostné jízdy se otiskuje spousta lidské práce. Pokud máte naše stezky rádi, nebojte 
se to ukázat. Za každý příspěvek děkujeme. Pomůže nám Peklák udržovat i šperkovat, aby-
chom měli kde burcovat adrenalin a budovat fajn přátelství.

Zdeněk Vávra, Bike Resort Peklák

HURÁ NA BĚLEHRAD
Hráči Lokomotiva hockey U9 z  České 
Třebové mají za sebou první zkušenost 
z mezinárodního turnaje. Mladí hokejisté 
ročníků 2015 a mladších z České Třebové 
se na pozvání vydali do srbského Běle-
hradu, aby změřili síly s dalšími 7 týmy ze 
Srbska, Bosny a Hercegoviny a Spojených 
Arabských Emirátů. Názvy zemí nezní příliš 
hokejově, ale i v těchto končinách má hokej 
své fandy a milovníky a zvláště mezi malými 
hokejisty bývají výkony velmi vyrovnané, což 
platilo i v tomto případě.
Hokejisti z  našeho týmu se na ledě utkali 
s domácím Partizan Bělehrad A i B (SRB), NS 
Stars (SRB), HK Vojvodina (SRB), Vukovi Sara-
jevo (BIH), Medvedi Sarajevo (BIH) a  Dubai 
Galaxy Warriors (UAE). Od sobotního rána 
kluci postupně odehráli zápasy základní 
skupiny, kde hrál každý s každým a hrálo se 
o  pozice do vyřazovacích bojů. Lokomotiva 
s bilancí 4 výher a 3 porážek obsadila po zá-
kladní skupině 4. místo.
Ve volném slunečném sobotním odpoledni 
bylo možné s kluky podniknout malou obje-
vitelskou výpravu. Podívali jsme se na soutok 
Dunaje se Sávou z  mohutné pevnosti tyčící 
se nad ním a zavítali také do místní zoo.
V neděli bylo na programu play-off, což naši 
kluci hráli úplně poprvé ve své kariéře. Ve 
čtvrtfinále kluci změřili síly s  NS Stars (SRB), 
které dokázali i  podruhé porazit velmi těs-
ným výsledkem 3:2, a  proklouzli tak do se-
mifinále, před nímž měli trenéři velmi těžký 
úkol připravit kluky na domácí Partizan Běle-
hrad A, jenž byl v základní skupině nad jejich 
síly a s nímž utrpěli porážku 0:13. Hráči Loko-
motivy nastoupili do semifinálového zápasu 
velmi sebevědomě a  zdálo se, že nervózní 
je spíše soupeř. Nakonec Partizan Bělehrad 
prokázal své kvality a poměrně jasně zvítězil. 
Velkou zásluhu na tom měl především domá-
cí brankář, který byl takřka nepřekonatelný 
a dotáhl svůj tým za vítězstvím celého turna-
je. Druhé místo obsadil tým Vukovi Sarajevo 
(BIH). Na malé hokejisty z České Třebové zbyl 
zápas o  bronz. Ani početná skupina našich 
fanoušků tvořená zejména rodinami hráčů 
svým skvělým povzbuzováním nedokáza-
la kluky dotlačit k výhře a v zápasu o bronz 
nakonec podlehli hokejistům z  Dubai Gala-
xy Warriors těsným výsledkem 4:6. Slzičky 
v  očích malých hráčů jasně dokazovaly, jak 
moc kluci bojovali a chtěli 3. místo urvat pro 
sebe.
Hráči Lokomotivy Česká Třebová vezou 
domů nejen „bramborové“ medaile za 4. mís-
to, ale především spoustu zkušeností a spo-
lečných zážitků, které jim zůstanou na celý 
život. Poděkování patří všem, díky kterým 
se tato výprava mohla uskutečnit, a zejména 
pak rodičům dětí za podporu v jejich rozvoji.
Za trenérský tým Lokomotiva hockey

Martin Voleský

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ

https://www.ceska-trebova.cz/
https://www.facebook.com/MestoCeskaTrebova
https://www.instagram.com/mestoceskatrebova/
https://www.youtube.com/channel/UCD-XmPborojsi2Ib6HiD3TQ


31WWW.CESKA-TREBOVA.CZ

SPORT  /  ČERVEN 2024



32

SPORT  /  ČERVEN 2024

Českotřebovský zpravodaj: Informační měsíčník města Česká Třebová. Periodický tisk územního samosprávného celku. MK ČR E 22480. / Redakce: Městská knihovna Česká Třebová, Smetanova 173, Česká 
Třebová 560 02. Příspěvky zasílejte na redakce@ceskotrebovskyzpravodaj.cz. Telefon do redakce 737 525 001. Redaktorka: Hana Sychrová. Více informací na www.ceskotrebovskyzpravodaj.cz. Uzávěrka je 14. dne. / 

Členové redakční rady: Mgr. Gabriela Boháčková, Jiří Holý, Mgr. Lukáš Hurt, Jan Jasanský, Mgr. Jaroslav Lainz, DiS., Ing. Jiří Prokop, Mgr. Hana Sychrová, Mgr. Petr Šmíd, DiS. /
Vydává město Česká Třebová, Staré náměstí 78, 560 02, Česká Třebová. IČ 002 78 653. Vychází 12× ročně. Roznos Česká Pošta, s.p. Zdarma. Náklad 7 700 ks. Tisk: SAMAB PRESS GROUP, a. s. 

Číslo 6. Datum vydání: 24. 5. 2024

Provozovatel Eko Bi, s. r. o., si vyhrazuje právo 
na změnu provozní doby.

SOLÁRIUM

V ostatní dny na telefonické objednání.
Telefon 734 351 310.

PROVOZNÍ DOBY SPORTOVIŠŤ 
ČESKÁ TŘEBOVÁ – ČERVEN
KRYTÝ PLAVECKÝ BAZÉN
Ranní kondiční plavání v úterý a ve čtvrtek 
od 5:30 do 7:45 hod.

Pozor na změny provozní doby
5. 6. – OTEVŘENO 11:30–20:00
10. 6. – ZAVŘENO – SANITÁRNÍ DEN
21. 6. OTEVŘENO 12:30–16:30
(pak ZÁVOD ŽELEZNÝ KOHOUT)
od 31. 5. LETNÍ PROVOZ – návštěvní doba
prodloužena na 180 min.
Aktuální informace o provozu jsou uvedeny 
na www.bazen-trebova.cz.

Pravidelná provozní doba pro veřejnost
Pondělí 10:00–18:30 hod.

Úterý 5:30–7:45 a 12:00–17:30 hod.

Středa 10:00–20:00 hod.

Čtvrtek 5:30–7:45 a 12:00–16:00
a 19:00–21:00 hod.

Pátek 10:00–20:00 hod.

Sobota 8:00–21:00 hod.

Neděle 8:00–20:00 hod.

BIKE RESORT PEKLÁK
Do stezek možno vjíždět denně dle provoz-
ního řádu.
Provoz vleku, půjčovny kol a  terénních 
kár vždy od čtvrtka do neděle od 10 do 
18 hodin.
Aktuální informace na www.peklak.cz.

Provozní doba
Úterý 12:00–20:00 hod.
Pátek 12:00–20:00 hod.

ZIMNÍ STADION
Objednávky pronájmu plochy u  vedoucího 
zimního stadionu na tel. čísle 731 449 814.
Aktuální informace o  provozu a  ceník jsou 
uvedeny na webu www.zimak-trebova.cz.

ČESKÁ TŘEBOVÁ OCENILA SVÉ SPORTOVCE 
ZA JEJICH VÝKONY V ROCE 2023
Ve středu 24. dubna proběhlo v obřadní síni městského úřadu tradiční předávání ocenění 
Sportovec roku, které je udělováno na základě nominací od sportovní komise rady města 
jako poděkování za vzornou reprezentaci České Třebové nejenom v různých koutech České 
republiky, ale také v zahraničí.

foto: Ivona Habrmanová

MEDAILE Z MISTROVSTVÍ REPUBLIKY PRO TEREZU DEJDAROVOU
V neděli 28. 4. 2024 se uskutečnilo Mistrovství republiky a Český pohár v aquatlonu ve vzdá-
lených Českých Budějovicích. Tuto kombinaci plavání a běhu vyzkoušela Tereza poprvé. Obě 
dvě disciplíny pravidelně trénuje. Závod byl na distancích 200 m plavání a 2 km běh. Plavání 
proběhlo v padesátimetrovém bazénu, který bude v červnu hostit letní olympiádu dětí a mlá-
deže. Běh se uskutečnil v přilehlém parku Stromovka. Startovalo se Gundersenovou metodou 
a běžely se dva okruhy. Tereza v tomto závodě startovala v barvách českotřebovského týmu 
Prestige MTB cycling team, z. s., který je členem triatlonové asociace. V plavání si vybojovala 
velmi dobrou pozici a udržela ji i v běhu. Cílem proběhla v kategorii starších žákyň na krás-
ném třetím místě. Odměnou jí byla její první medaile z Mistrovství republiky v životě. Velké 
díky patří trenérům Aleši Stránskému za atletiku a Petru Hurychovi za plavání.
Přejeme hodně štěstí v dalších závodech a výzvách.

Jana Jiroušková

SEZNAM OCENĚNÝCH
Mládež:
Nela Šustková – judo
Ladislav Miláček – florbal
Jan Zahálka – hokejbal
Matyáš Maršík – tenis
Martin Prossa a Ema Jiroušková – tanec
Aneta Čípová – atletika

Dospělí:
Lukáš Vašina – volejbal
Vít Škrkoň – judo
Michal Vebr – jiu-jitsu
Stanislav Ruda – lední hokej
Vojtěch Šmíd – florbal
Veronika Tomšová – florbal
Hana Wiedermannová – kuželky
Adéla Vetchá – atletika

Kolektivy:
SKB Česká Třebová – junioři a juniorky
Fotbalový klub Česká Třebová – tým dorostu
Tenisový klub Česká Třebová – smíšené druž-
stvo staršího žactva
Sportovní taneční klub – taneční duo Charlo-
tta Chupíková a Ema Pavíčková

JHo

Další fotografie z předávání ocenění najdete na webu města www.ceska-trebova.cz

https://www.ceska-trebova.cz/ceskotrebovsky%2Damos%2D2024/gs-1608/p1=41914
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